
A

#*►

r"»

Sátoralja-Ujhely, 1899. április 16. 16. (2011.) Harmincadik évfolyam.

ELŐFIZETÉS ÁRA:
hgcsz évre . . 6 frt.
Kelévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 ,,f>0 kr.

Rérmentetlen levelek 
esak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 16 kr.

A nyilttérben minden 
garmond sor díjjá 30 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGrÉNEK

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK
HIVATALOS LAPJA.

2ví: EG JELE 2ST I KZ 2VL13ST 3D 3E 3ST "V S -A- ES 3ST -A- E3.

HIRDETÉS DÍJJÁ
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 

Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. szamittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde­
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendök.

1SÍK V. t. c.
Az alkotmányos Magyarország feltá­

madásának nemzeti ünnepét teremtette 
meg a jelen soraink föli be idézett törvény- 
cikkely. April ll-én, ezelőtt 51 esztendő­
vel, vetették el hazánknak gondviselés tá­
masztotta férfiúi, nemzetünknek akkor ve­
zető szerepre hivatott fiai, azt a mustárma­
got, mely, habár sziklakemény talajra hul- 
Futt, az" 1848/49-iki gyászos események 
vihara dacára is, kikelt s most, ötvenegy 
év múltán, terebélyes és életerőtől duz­
zadó szervezetté lombosodott.

Megváltó egy tény volt nemzetünk 
alkotmányos életének kínszenvedésében az 
1848. ápr. ll-én kifejezésre jutott királyi 
tény, hogy t. i. akkor, aznap, szentesítet­
tek a jövendő boldogulás, a nemzeti nagy­
ság alapjait képező 1848-iki országos tör- 
vények. Örömmámorban úszott akkor egész 
Magyarország. A népeket közgondolkodás­
ban, közérzésben egyesítő magyar állam­
eszmének gyémántköve akkor ragyogott 
töl először a királyi és nemzeti akarat 
egyezőségének aranygyűrűjében. Hogy ez 
a drágaköves aranygyűrű később kette- 
pattant . . . ma már ne tépelődjék a fölött 
aggságunk. Adjunk inkább hálát, ezerszeres, 
igaz honfi-szivböl eredő bálát rebegjeu 
mindnyájunk ajak a, hogy ismét egygyé 
forradt, hogy ismét fünragyog — és pom­
pásaiban, mint valaha — az a drágaköves
aranygyűrű i _ ,

És mennél inkább eltávoztunk térben 
és időben az 1848 ápril ll-én jelentkezett 
korszakalkotó sikertől, annál haloványabbul 
tűnt föl a képe annak a nagy-nagy sikernek.

Istennek hála, embereknek elosmeres, 
hogy a rohanva haladó, a mindeneket el- 
halaványitó időt ezután évröl-évre egy 
napon, ápril ll-én, megállítja rohanásában

TÁRCA.
A Rákóczi-fejedelmek leszármazása.

_ Wrrtncr Mór dr. cikkelye *) —
(Németből : Knopller Sándor.)

Midőn az 1898. év végén a es. k. heral­
dikai társulat 1898. évkönyvében megjelent

Külföldi nemzetségek Magyarországon ennu 
értekezésemnek utolsó korrektúráját végeztem, 
nem gondoltam arra, hogy rövid idő mul\ a mó­
domban lesz az említett értekezésemben a a 
kócziak fejedelmi nemzetségében létező hézag­
ról kifejezésre jutott panasznak véget \etni. z 
a hézagot értem, mely az 1571. évről való . 
Zsigmond és I. Ferenc testvérek es apaiad­
nak a XV. század végén ismert tagjai közt 
létezik és melynek betöltése hosszú ulo óta ge­
nealógusainknak hő óhajtása volt. —- Usa a 
két testvér, Zsigmond és Ferenc atyja! ke e 
megtalálni s akkor — erre nézve mindenki tisz­
tában volt — a fejedelmi és a régi nemesi agat
összekötő hid fel vau állítva. . . ,

Az 1899. január végén Appel Jenő baro 
lovas-kapitány szives volt a leleszi prépost sag 
levéltárában őrzött oly oklevélnek jActorum anm 
1509 29. sz. L. E. Folio 972—910) birtokában 
levő hiteles másolatát rendelkezésemre boesa-

a törvény és magasztos alkalmat nyújt arra, 
íogy a hazafias öröm és kegyelet -régi 
fénynél" gyújthasson „új szüvétneket'u 

Midőn ápril 11-ének, ezen a napon 
annak a történeti igazságnak, hogy Magyar- 
ország akkor lett azzá, a mi még nem volt,
— jogállammá, — ünnepet éspedig nemzeti 
ünnepet szentelünk: ünnepi hangulatunkat 
legkevésbé se háborgassa az a tudat, hogy 
még sok a munka, sok a veszödség az 
egységes jogállam kiépítése körül. Sőt in­
kább az a’ tudat, hogy a boldogulás ország- 
utja ki vau tűzve, hasson felemelően és 
buzditóan mindnyájunkra ; mert kétségtelen 
többé, hogy annak az útnak végcélja
az Ígéretföldje, ahol boldog lesz a magyar
— a higgadt logika és fejlődés törvényei
szerint nem utópia többé!

1898. V. t. c.: ez az a jel, melyben
győzni fog a jog és igazság.

Elmondhatjuk im' a szabadság nagy 
küllőjével:

Jöhetsz most már jöhetsz, vihar

két éli! kard lett a magyar!
-*

Zemplén-várinegye, S.-A.-Ujhely rendezett 
tanácsú város közönsége, a polgárság, testületek, 
községek iskolák ünnepléséről a következő tu- 
dúsítások adnak számot:

S.-A.-Ujhely, a vármegye fő- és székvá­
rosa, április 11-ikét, a törvényhozás révén nem­
zeti ünneppé emelt évfordulót, a nap jelentőse­
géhez méltóan ünnepelte meg. Már a város 
külső ábrázatján is meglátszott a napnak rend- 
kivülisége, mert nemcsak a középületek es in­
tézetek, hanem a főbb utcavonaluk csaknem 
minden magánházán is ott lengedezett a nem 
zeti lobogó. Délelőtt tíz órakor a róm. kát. 
plébánia templomban ünnepi istentisztelet volt, 
melyen a nagymisét Katinszky Géza plébános 
mondotta Violet, Pecsár és Szokolszky káp­
lánok segédletével. A templomnak jobbra és balra 
eső első padszakaszaiban Molnár István főispán 
és Matolai Etele alispánnal élükön foglaltak

tani, mely az állandóan Zemplén-vármegyében 
lakott kürtvélyesi Asgúti család birtok-és pei- 
viszonyaira vonatkozik. Ez okmányban íedeztem 

599. febr. 4-én a két Rákóczi-ágnak régóta

*, Megjelent a >Monatsblatt dér kais. kon. heral- 
dischen üesellscbaft ,Adler“ című folyóiratnak f. ^ ápri­
lisi füzetében, melyre Waldbotl Frigyes br. ur, lapunk _ _ _____________________ ___________
kitűnő barátja volt szives fölhívni figyelmünket. ------ •------------------ -— —. _____ Ij-^t
—  ----- --------------------- ---------mmp* a Zemplén mm szama tizenKei

fel 1899
keresett összefüggését.

Már fentemlitett értekezésemben bebizo- 
nvitottam, hogy a Rákócziak őseinek mái 1-5-- 
ben tulajdona volt a Zemplén-vármegyeben lek vő 
Körív elves helység, a mely jószágaiknak külön 
féle felosztása és engedményezése dacára birto­
kukban maradt. De arra nem tudnak bizonyítékot 
felhozni, vájjon a Körtvélyesen a Rákócziak mel­
lett számosán előforduló más családok is a no- 
gát-Radván nemzetséghez tartoztak-e i? Azonban 
nem szenved kétséget, hogy a Rákócziak és 
kürtvélyesi földesúri szomszédjaik közt ídojar- 
tával elég gyakran ismétlődött összesogorodas 
létezett. E családok sorából, többek között, a. 
kolcshosszumezői Körtvélyesi, a kortyé ly esi 
Asgúti és a körtvélyesi Porkoláb csaladokat
ismerjük. , , , ,,

Körvélyesi Asgúti Istvánnak hosszantaito
pere volt Rákóczi Péterrel, melyben arról volt 
szó, hogy Istvánnak állítólag jussa van 1 eter 
és érdektársainak birtokaihoz. Péter lo09-ban 
közvetetlen férfiörökös hátrahagyása nélkül meg­
halván, a per fivérére, Rákóczi Lajosra szállott. 
E perben Lajoson kívül, mint alperesek, meg 
a következő rákóci és körtvélyesi birtokosok 
szerepeltek: \. Porkoláb Ambrus, 2. Körtvélyesi 
György, 3. Rákóczi Mihály és ennek fia László, 
4. Rákóczi Ferenc.

II. Ulászló király, Budán 1509. december 
1-én kelt parancsával fölszólította a leleszi kon-

lielvet a vármegyei tisztviselők, továbbá láva 
talt'őikkel a törvényszék, bíróságok, ügyészség 
tagjai, állami mérnökségek, tantelügyelőség, 
tanintézetek igazgatói, tanulói, posta- és távíró- 
hivatali tisztviselők, a M. A. \. vasút és gép­
gyárának tisztviselőkara stb. A baloldali pad­
sorokban pedig többen a honvédtisztek közül, 
a csendőrtisztek és Székely Llek polgái mestei 
vezetése alatt, ezúttal először, a rendezett tanacs 
és elöljáróság tagjai. A szanktuármm es orató­
riumban díszes hölgyközönség talált helyet s a 
még hátralévő padsorokat és a templomnak 
minden talpalatnyi terét ugyancsak szinültig 
megtöltötte az ünneplő közönség. Megemlítjük, 
hogy az ünnepi hangulat emelője volt, hogy a 
vármegyei huszárok nemkülönben a börtönőrok 
csapata díszruhában állottak sorfalat a padsorok 
előtt s a meg nem zavart rendet diszruhás 
rendőrök tartották ten.

*

A s. a. újhelyi rk. főgimnáziomban
április 11-ikén a nemzeti ünnep délelőttjén 1 s9 
órakor az intézeti tanuló ifjúság a templomba 
vonult és szt. misét hallgatott. Mise után ta­
náraik vezetése alatt bevonult a rajzterembe. 
Itt az ifjúsági énekkar a „Himnusz -szál ny i­
totta meg az ünneplést. Azután két szavalat és 
Molnár Pál igazgatónak történeti vonatkozású 
és hazafias beszéde következett, melyben a nap 
fontosságát ecsetelte. Az ünnepséget az énekkar 
fejezte be a „Szomorúan szól a magyar nóta" 
citnü darabbal. *

A s -a.-ujhelyi állami elemi iskola is
nagy ünnepséget ült április ll-én, az 1848-iki 
törvények szentesítésének évfordulóján. 1 mggcl 
S órakor az intézet növendékei ünnepi ruhába 
öltözve, nemzeti szinti szalagokkal s, kokárdá­
val díszítve jelentek meg a VI. leanvosztály 
termében, a mely ez alkalomra < Ifelsege arcké­
pével virágokkal és nemzeti szinti díszítmények­
kel volt ízlésesen dekorálva. Az ünnepségen az 
állami iskolai gondnokság tagjai Dokus Gyula 
es. és kir. kamarás és Nemes Lajos kir. taná­
csos tanfelögyelő vezetése alatt jelentek meg, 
liogv tanúi legyenek az ifjú nemzedék első" á - 
lami iskolai ünnepének s a bennük telkeltett 
hazafias érzelem és lelkesedés megnyilatkoza- 
sának. A Himnusz eléneklése után Vago Gyula, 
az intézet igazgatója, tartott emelkedett hangú,

ventet, hogy Körtvélyes és Rákócz hely ségek - 
ben az afiieresekbizonyos részbirtokait, a tel peres 
javára foglalja le. E parancsot a kon vent kép­
viselője, a kir. biztossal 1509. dec. 18-an kezdte
teljesíteni. , . .... ,

E napon mind a két biztos Kortvelyesen
megjelenvén, Körtvélyesi György és Porkoláb 
Ambrus ottani birtokait le akartak foglalni Az 
összes földesúri szomszédok megjelentek, telol 
vasták a királyi és konventi ítéletet, s éppen a 
birtokok záralávételét akarták foganatosítani, 
midőn Rákóczi Zsigmond, az elhalt Rákóczi 
András fia, ennek lánya, Rákóczi Borbála ) kép­
viseletében, azzal a kijelentéssel állott elő, hogy 
az itt lefoglalandó birtokok nem Porkoláb Amb­
rus, hanem az ö (Zsigmond) nővérének, bor­
bálának, Porkoláb Ambrus nejenek tulajdonát 
képezik. Hogy e nyilatkozat még nagyobb 
nyomatékkai bírjon, Rákóczi Zsigmond az egesz 
bírósági bizottságot kivont karddal a házból 
kikergette. így járt el Körtvélyési György is, 
midőn a bizottság az Ő birtokán inegjeleent.

A következő napon (1509. dec l.l-en) a 
bizottság Rákócra érkezett, hogy ott az elhalt 
Rákóczi Péter, továbbá Rákóczi Mihály es en­
nek fia, László, valamint Rákóczi b erenc birto­
kait zár alá vegye. Ide szintén megidéztek az dí­
szes érdekelt szomszédokat, s a bírósági forma­
litások már el voltak intézve, midőn az előző11 vasúb. UJtU Cl vtlivun. -------- - .
napon Körtvélyesen lejátszódott jelenet itt ismét­
lődött. Ugyanis Rákóczi Mihály a sajat és fia,

•) Ezt a Borbálát Csorna József „Abauj 111 egye 
nemes családjáé1 cimü monográfiájában is említi Nála 
is 150«i-ban mint Ambrus nője fordul elő._______________.
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alkalmi beszédet, a mely után minden osztály­
ból egy-egy tanuló alkalmi költeményt szavalt 
s előadásukkal, lelkes szavalataikkal nem egy 
könyet csaltak ki a hallgató közönség szeméből. 
Szavalat közben a növendékek a „Dal a ha­
záért'* vinni karéneket, a szavalatok után a 
„Szózaf-ot énekelték teljes szabatossággal és 
hatással. — Az ünnepséget Nemes Lajos kir. 
tanfelügyelő zárta he a tőle tenkólt szárnyalása 
és igen lelkes beszéddel. Ez után a tanulók 
hazafias érzelmekkel telt szívvel szép rendben 
elhagyták a fellobogózott intézetet, hogy élvez­
hessék az ünnepséggel kapcsolatos egy napi 
vakáció örömeit is.

*

A r-a.-ujhelyi ixr. anyahitk. iskolájá­
ban is méltó kegyelettel és nagyközönség jelen­
létében ünnepelték meg a 48-as törvények évfor­
dulóját Rosenborg Bernát dr. iskolaszéki elnök 
megnyitója, Kaufman Ármin tanító alkalmi be­
széde. nemkülönben a tanulók szavalatai és a 
növendékek énekkara a közönség nagy megelé­
gedésére és elismerésére szolgált.

*

A s -a-újhelyi orth. ixr. hitközségi
népiskola az 1848-iki törvények szentesítésének 
évfordulója alkalmából f. hó 11-én iskolai ün­
nepséget tartott, melynek tárgysorát Grossmann 
Mór tanító ünnepi beszéde, a tanulók szavalatai 
és Glattstein Mór iskolaszéki elnök zárószavai 
képezték. Az ünnepi beszéddel vonatkozásban 
álló s annak megfelelő helyein a beszéd meg­
szakítása közben előadott versek a következők : 
...Magyar zászló" Pósa Lajostól, előadta Deutscdi 
Ernő III. o. t. „Nemzeti dal" Petőfi Sándortól, 
szavalta Gutfreund .Jenő IV. o. t. „Hazádnak 
rendületlenül" Vörösmarty Mihálytól, szavalta 
Schweiger Mór IV. o. t. „Kossuth Lajos" Pósa 
Lajostól, elmondta Markovics Hugó III. o. t. 
„Emlékezés 1848“-ra Pósa Lajostól, szavalta 
Schweiger Ödön, V. oszt. tanuló s végül „Ki­
rály és haza" Vörösmarty Mihálytól, előadta 
Tóth József, IV. oszt. tan.

*
Homonnáról írja tudósitónk, hogy a felső­

kereskedelmi és polgári iskolában is megünne­
pelték április hó 11-ét, mint évfordulóját az 1848. 
évi törvények szentesítésének. Az ünneplés mű­
sora a következő volt: 1. Himnusz. Előadta az 
ifjúsági zenekar. 2. Megnyitó beszéd Kovács 
József igazgatótól. 3. Vörösmartytól: Az élő­
szobor. Szavalta Kiár Sándor kér. felső osztályú 
tanuló közmegelégedésre, lelkesen. 4. Népdalok, 
az ifj. énekkar által kitűnő előadásában. 5. Vn- 
nepi beszéd, hazafias érzelmektől áthatva, az 
ifjúságot komoly tanulásra, hazafias magatartásra 
honszeretetre, a múltak iránt való kegyeletre s 
az 1848. évi alkotásokhoz való ragaszkodásra, 
azoknak ápolására való buzdítás mellett elmondta 
Kerekes György tanár. 6. Czuczortól: „Riadó" 
Szavalta „Ungár Jzsák kér. közsépiskolai tanuló. 
7. Carey: Angol néphimnusz. Előadta az ifjú­

sági énekkar. Az iskolaszéki tagok és szépszámú 
közönség jelenlétében lefolyt erről az ifjúsági 
ünnepségről mindenki hazafias lelkesedéstől át­
hatva távozott.

*

N. Mihályró! írja levelezőnk : Az 1848. évi 
törvények szentesítésének immár ->1. évforduló­
ját megülte városunk lakossága is. Délelőtt úgy 
a római, és görög katolikusok, mint az izraelita 
templomban ünnepi istentiszteletet tartottak, 
melyen a város értelmisége, a hivatalok személy­
zete, valamint az állami iskola összes növen­
déke, tanítóik vezetése mellett, részt vettek. A 
délelőtt folyamán volt az állami iskolai nüvendé- 
ünnepsége, mely a mily magasztos volt, oly 
fényesen is sikerült. Az ünnepségen részt vett 
az állami iskolai gondnokság s az intelligencia, 
jobbára hölgyközönséggel képviselve. Az isko­
lai énekkar kellő precizitással előadott Himnusza 
után Dezső Mariska állami tanítónő a gyer­
mekek szivére ható s értelmükhöz mért valóban 
remek kis fölolvasásban a mai nemzeti ünnep 
jelentőségét ismertette; majd Griinvald Henrik 
VI. oszt. tanuló elszavalta Petőfi „Nemzeti Dal"- 
át. Könnyet csalt ki nem csak a gyermek, de az 
ünneplők szeméből is Ábrányi Emil „Mi a haza ?" 
cimii hosszú s lelkesítő költeménye, melyet 
Ehrenfeld Szerén VI. oszt. növendék szépen, 
mondhatni művésziesen adott elő; ezután az 
iskolai énekkar a „Tied vagyok, tied hazám" dalt 
énekelte ; majd Rozenberg Irén V. oszt tanuló a 
„Petőfi" cimii prózai dolgozatot mondta el ha­
tásosan; Repiczki Andor XT. oszt tanuló „Ki 
volt nagyobb ?" költemény szavalása után Schnei­
der Jolán XT. oszt tanuló Jakab Ödön „Március 
l.V'-t szavalta igaz hévvel. Az áll. iskolai gond­
nokság jelenlevő elnöke, Polányi Géza kir. köz­
jegyző, rövid (visszapillantást vetve hazánk tör­
ténetének kimagasló személyeire, buzdító, lelkes 
szavakban állította őket a gyermekek szemei 
elé, mint követelésre méltó példákat, telkeikbe 
vésvén a szülők iránt, egymás között és kivált a 
haza iránt való szeretetek Dzuppa István XT. oszt. 
tanulónak növendéktársait hazaszeretetre lelke­
sítő beszéde s a szent fogadás elhangzása után 
az énekkar gyönyörűen adta elő a „Talpra ma­
gyar"-!. Az iskolai énekkar vezetője, Mihalcsik 
Teréz állami tanítónő, jelességének ezúttal is 
szép jelét adta.

*
Mádról Írja tudósítónk, hogy az ottani 

állami, úgyszintén a róni. kát. elemi iskolában 
is fényes ünnepséget tartottak ápr. 11-én a 48-as 
törvények létrejövetelének 51-ik évfordulóján. A 
nagyközönség emelkedett hangulatban hallgatta 
végig a szépen összeállított és nagy hatással 
előadott műsort.

*
Gálszécsről [hja levelezőnk: Az állami 

népiskola növendékei tanítóik vezetése alatt d. 
e. 9 órakor részt vettek a rk. templomban tar­
tott ünnepies istentiszteleten, melyet t. Mihajla

László nevében, Rákóczi Zsigmond magáért és 
testvéréért, mindkettő pedig Rákóczi rokonukért 
is, továbbá egy bizonyos Zuskó Balázs, Zsig­
mond és Ferenc házi tisztje, ezek és még más 
alperesek nevében óvást tettek a szándékolt 
foglalás ellen, aminek olyképen adtak hathatós 
nyomatékot, hogy a bírósági bizottságot kivont 
karddal elkergették.

Erről a leleszi konvent a királynak jelen­
tést tett. A per további fázisait nem ismerem ; 
csak annyit tudok még, hogy ez ügyben újra 
Ítéletet hoztak és hogy a konvent 1507-ben 
Asgúti Istvánt a király elé idézte. A dolog úgy 
látszik az alperesek irányában jóra fordidt.

Az eddig közlöttek'és az alább következő 
adatok szerint a Rákócziak nemzetségrend táb­
lájának egy része tehát következőképp alakul:

Benedek 1409 -1413.
(Őseit 1. ,Adler" 1898. évkönyvében.)

László 1436—14i)0. István.

Benedek, Mihály, Gábor.
__________1506—1509.

László, György, István.
1506—1509. 1509. 1509.

Pál, Gábor, András, Menyhért.
1466—1496. 1466-1476. 1466—1476 1472-1476

Peter, Lit jós. I Zsiermoiiil, Ferenc, Borbála
t 15tJó. 1506. 1506. 1506. 1506.

a fejedelmi ág őse. Porkoláb Amh- 
___________ I rus neje 1506.

Mátyás 1509 János 1521. György.
stb. stb.

A fentebbi felfedezés révén nemcsak Zsig­
mond és Ferenc testvérek atyjának kiléte 
biztos, hanem az a család genealógiájába ke­
véssel ezelőtt becsúszott hiba helyreigazítását is 
lehetővé teszi.

A többször idézett értekezésemben már 
említettem, hogy a vörösvári levéltárban, az 
1884-ik évi „Turul" szerint, oly okmány talál­
ható az 1525-iki évről, mely Lajost, Mártont és 
Györgyöt még mint Ferenc és I. Zsigmond test­

véreit ismeri. A „Turul" c dolgozata alapján 
sokan azt hitték, hogy az előbb megnevezett 
három testvér 1517-ben sokkal fiatalabb volt, 
semhogy azokat a Vadász-féle eladási okmány­
ban említhették volna. Minthogy e feltevés iga­
zoltnak látszott, 18<84 óta Lajost, Mártont és 
Györgyöt itt-ott fel is vették a Rákócziak nem­
zetségi lajstromába, mint I. Zsigmond testvéreit. 
De fentnevezett felfedezésünk úgyszólván kézzel 
foghatóvá teszi annak a föltevésnek helytelenségét.

Most hát tudjuk, hogy 1. Zsigmond már 
1506-ban egy bírósági bizottságot fegyveres kéz­
zel a tárgyalási teremből elűzött és hogy Bor­
bála nővére akkor már férjnél volt. Ennélfogva 
Rákóczi András e két gyermekének 1506-ban 
már érett korúnak kellett lennie. De miután 
András akkor már nem élt, alig hihető, hogy 
1517-ben három fia még zsenge korú volt. Az 
1506. évi okmány ezenkívül azt mondja, hogy 
Zsigmond nemcsak a saját, hanem Ferenc test­
vére nevében is fellépett. Ha még három test­
vére lett volna, akkor fiatal koruk dacára is, 
rajok hivatkozott volna Mindebből pedig csak­
nem megcáfolhatatlan bizonyossággal követke­
zik, hogy Rákóczi András csak Zsigmond és 
Ferenc nevű két fiát hagyta maga után s hogy a 
vörösvári oklevélben előforduló „fratres11 tágabb 
értelemben csak „rokonoknak11 tekinthetők, 
mert teljességgel nem tagadható, hogy e csa­
ládnak előttünk jelenleg nem eléggé ismeretes 
mellékágaiban 1525-ben Lajos, György és Már­
ton létezhettek.

Hogy I. Zsigmondnak csak egy, Ferenc 
nevű testvére volt, bizonyítja továbbá egy szin­
tén Leleszen őrzött okmány*) mely szerint Rá­
kóczi Mihály és fiai, László, György és István, 
1509-ben Zemplén-vármegyében ősi jószáguk 
mellett fekvő két malmon Rákóczi Zsigmonddal 
és társaival megosztoztak. Zsigmond társai pedig 
fia Mátyás és testvére Ferenc.**)

•) Csorna: Abaujmegye nemes családjai, 471.
•*) Mutatvány az „Adalékok* májusi iüzetének Tár­

cájából. üzerk.

Endre s. lelkész tartott. Jelen voltak még az 
itteni állami és közigazgatási hivatalok képvi­
selői s a csendőrség is. Délután 3 órakor az is­
kola egyik tantermében ünnepség volt a követ­
kező programmal: 1. Himnusz, énekelte a gyer­
mekkar. 2. Megnyitó beszéd, Andrejkovits Báltól. 
3. 0nnépi beszéd, tartotta Pribékné-Klug Kio­
ldd tanítónő. 4. Király-himnusz, énekelte a 
gyermekkar. 5. Ábrányi : A vándor madár, sza 
valta Schreiber Jolán VI. o. t. 6. Kossuth sírja, 
szavalta Herskovies Bál X I. o. t. 7. Népdalok, 
énekelte a gyermekkar. 8. Ábrányi: Erős hit 
szavalta Bohácsy Ilona XT. o. t. 9. Szózat, éne­
kelte a gyermekkar. 10. Záróbeszéd, tartotta 
Szabó Zsigmond isk. gondnoksági elnök, mi­
közben elismerő és buzdító szavak kíséretében 
átadta Neuwirt Anna tanítónőnek azt az 50 
ftot, melyet részére a vall. és küzokt. minister 
a magyar nyelv tanítása körül szerzett érdemei 
elismeréséül küldött. Az ünnepségen az iskolai 
gondnokságon és tanítótestületen kívül szép 
szánni közönség is részt vett. A középületek fel 
voltak lobogózva, r. 1.

Tűzrendészet! ügyünk fejlődése.
Varaunó, márc. 31.

A megélhetés mai nehéz viszonyai között 
a gyűjtött tőke megőrzése iránt való törekvés 
egyre nagyobbodó mértékben észlelhető. Ez a 
törekvés hozza létre mindazokat az óvóintézke­
déseket, melyek között bizonyára nem a leg­
utolsó helyen áll a rendszeres tűzoltóság. Min­
den városban, minden kisebb vidéki mezőváros­
ban, sőt ma már a falvakban is találunk a helyi 
viszonyokhoz mért tüzoltó-testületeket. Várme­
gyénk területén, különösen pedig a déli részen, 
a bodrogközi és a tokaji járásokban, tudomásom 
szerint, már mindenütt van rendszeres tűzoltó­
ság.*)

Varannó mezővárosban is volt évekkel 
ezelőtt tűzoltóság, ez azonban ujabbbi időben 
fölvette a néhai nevet. Hogy volt, mint volt: 
nem kutatom az okokat, de meg őszintén szólva, 
nem is tudnám megtalálni a feloszlás valódi 
okát, mert olyan tán nem is volt.

Meddő időpazarlás volna a tűzoltóság in­
tézményének a szükségesség szempontjából való 
megvitatása, hiszen ezzel mindenki tisztában 
van; de vannak, különösen a közép és alsó 
osztályúak közt, olyanok, kik a tiizoltóintézmény 
ellen vannak, hisz —- úgymond — oltották a 
tüzet, mégis leégett tiz, vagy mennyi ház. Ezek 
a rövidlátók, az ő fanatikus szemüvegeiken át, 
nem látják tisztán a célt s nem képesek az 
isteni gondviselés mindenhatóságát arányba 
hozni az emberi korlátolt erővel.

Az orvos is gyógyítja a beteget, elkövet 
mindent, mit véges emberi tudománya a beteg­
ség megszüntetésére, vagy legalább enyhítésére 
jónak lát és javall; mégis, dacára a tudomány 
nagy vívmányainak, számtalan esetben tehetet­
len a Gondviseléssel szemben.

Városunkban a tűzoltóság újjászervezése 
érdekében a legközelebbi múltban örvendetes 
lépések tétettek. Több oldalról a v.-csemer 
nyei tűzvész iszonyú pusztításainak hatása alatt. 
— jött felszólalás folytán intelligenciánk számos 
kitűnősége : u. in. Csőke dr., Werner Gyula, 1 >ió- 
szegliy .János, Salgó Antal, Bodor Gábor, Földes 
Albert, Kasztriner dr. stb. és a sorok szerény Író­
jának aláírásával kérvényt adott be a városi 
képviselőtestülethez, hogy az 1S78. évi a t. 
vármegye részéről jóváhagyott — városi sza­
bályrendelet meguj itassák s a tűzoltóság újon­
nan szerveztessék. A képviselőtestület, erélyes 
főbiránk elnöklete alatt, a tűzoltóság újjászer­
vezését kimondotta, egyben népgyülés összehí­
vását határozta el; a 18—>50 éves tüzoltóköte- 
lesek összeírása pedig már is folyamatban van. 
Eképpen a legjobb auspiciumok közt várjuk az 
eszme megtestesülését, az üdvös mozgalom cél­
hoz jutását.

A szerek előteremtését a város magára vál­
lalta. Ezekután még csak az kívánatos, hogy a 
megválasztandó főparancsnok erélyes, intelligen­
ciával biró al- és szakaszparancsnokokat nevez­
zen ki; meghonosítandó volna az éjjeli kötelező 
őrség, melyet a főparancsnok részéről megha­
tározandó, időnként váltakozó al- és szakasz­
parancsnok éjjel ellenőrizne.

De nagy szükség lenne az utcákon néhány 
vízmedencének a felállállitása is, továbbá a tüz- 
oltószereknek a főutca középpontján, könnyen 
hozzáférhető helyen való készentartása, mert a 
mostani, a városházán való elhelyezés, sem a 
kényelmesebb, rendesebb elhelyezés, de még 
a hozzáférhetőség igényeinek sem felel meg.

Hátra lesz még úgy az egyes osztályok, 
valamint az egész őrségnek alapos beoktatása 
és bevezetése. Gyakori próbák, rendszeres gya-

*) Bizony itt a legfőbb ideje, hogy az úgynevezett 
„Tűzrendészet! kormányrendelet* (1. Zemplén-vármegye 
Szabályrendeletei. II. rész, 416 s köv. lapjain) az egész 
vármegyében legerélyesebben vógrehajtassók; mit is a vár­
megye atyáinak jóakarata figyelmébe ajánlani bátorkodunk.

SzerA.
Folytatás ax I. mellékleten.

korlatt 
mindé: 
tői ist 
az őrs 
eredni

hiány;

szabál 
l tűző 
egy bi 
költse! 
leges 
bői, bi 
kellet 
rek b 
pótolt

tassék 
sapka 
saját 
nek t 
„extra 
ázony 

ban h 
zásál i 
is a

len n 
rendel 
tartály 
litása 
eredni 
fogató 
lévén, 
megát 
szere 
suraki 
\ attyi 
\ ábbi 
don a 
akadá

hurgi 
rendé 
ezek, 
alig v 
tulajd 
el lm 

beszel 
határi
szenn 
v alt vi
hegy­
is, en 
nem 1 
minik 
\ árosi 
it-jele 
lót Iá 

inazá:

lese t 
talata 
liánul 
gami: 
sem ; 
uibá 

a tűz 
t. o
sege:

ülése
kir. 
bog: 
20 é 
szaví 
Ken 
kösz 
két íí

erovt 
tett, 
hoz 
tásu 
jók, 
Am 3 
Zskk
heti
ftnál
kite z
levös
nána
költs



még az 
képvi- 

lir az is- 
k kuvet- 
| a gver- 
i 1‘áltól 
ug Kiö­
tölte a 
Iái', sza 
111 sírja, 
fpdalok. 
lrös liit 

: 11. éne 
ártotta 

hók, mi 
keiében 
I az ól I 
I íinister 
haloméi 
I iskolai 
í szép 
letek tol

között 
>rek vés 

Ez a 
Intéz ke- 
a leg- 

Min-
iováros- 

: a helyi 
ártne- 

irészen, 
■másom 
lüzoltó-

I vek kel 
időben 

volt:
| szólva, 
valódi

ág in- 
•1 való 

hztában 
alsó 

fzmény 
)ttak a 
í. Ezek 
ten át, 

lsek az 
lányba

Elkövet 
beteg- 

[itésére 
jomány 
illetet -

■vezése 
fcndetes 
Isomer 
pa alatt 
számos 
p, I )ió- 
Köldes 

|u> iró- 
városi 

a t.
I sza- 

i ujon- 
k'élyes 
lászer- 
[ szeli i'- 
ióköte- 
i van. 
ik az 

la cél­

lá vál- 
1 'gy u 
ligen- 

Levez- 
ptelező 
pjgha- 
tkasz-

•hány 
t tiiz- 

nnyen 
hert a 
lom a 

még
'g- 

plyok,
: atása 

gya-
ívezett

pnegye
egész
a vár-

| HÍ lilik
í erk.

1899. április 16. I. Melléklet a „Zemplén'4 ll>. számához.
korlatok és szigorú katonai fegyelem mellett 
mindezt röviden el lehet érni, úgy, hogy, a mi­
től isten óvjon, esetleges tüzveszedelem idején 
az őrség, de maga a csapat is szakszerűen és 
i redményesen végezze feladatát.

Nagy akadály mindenesetre a pénz, az alap 
hiánya.

Szerény nézetem szerint a háztulajdonosok 
szabályrendelettel volnának kötelezendők, hogy 
i tüzoltóalap javára évenkint és kéményen kint 

egy bizonyos összeget — hogy mennyit, az a 
költségvetés dolga — fizessenek ; ebből s eset­
leges jótékony mulatságokból, avagy gyűjtések­
ből, büntetéspénzekből legalább is oly alapot 
kellene teremteni, hogy a legszükségesebb sze­
rek beszereztessenek, tontartassanak és évenkint 
pótoltassanak.

Nehogy a személyzetnek túl ki adás okoz- 
tassék, csakis egy könnyű, olcsó blúz és egy 
sapka beszerzése lenne megkövetelendő ; ezt kiki 
saját költségén szerezné meg magának. A kik 
nek telik, vehetnének maguknak úgynevezett 
„extra mondur"-t, pl. a parancsnokok, mert, 
bizonyos, hogy az informis már maga is sok­
ban hozzájárul a fegyelem, a külső hatás foko­
zásához ; önmagától értetődik azonban, hogy itt 
is a takarékosság volna szemeiéit tartandó.

Kimondandó lenne továbbá, hogy tűz ese­
tén minden lótulajdonos köteles fogatát azonnal 
rendelkezésre állítani, hogy a fecskendőnek és víz­
tartályoknak a veszedelem színhelyére való szál­
lítása gyorsan történjék: mert vész esetén az 
eredményes föllépésnek alapja a gyorsaság. A 
fogatok rendelkezésre bocsátása tág fogalom 
lévén, kimondandó lenne az is, hogy a vészjel 
megadása után a fogatok, a fecskendő és egyéb 
szerek elhelyezése céljából építendő szia előtt, 
sorakozzanak, ott a főparancsnok illetve szi 
vattyu-parancsnok rendelkezéséhez képest to 
vábbi szolgálatot teljesíteni tartoznak. Ily mó­
don a vész eseteiben tapasztalt fejetlenség meg­
akadályozható lenne.

Végül az u. n. „kapitányviz", létra és egy 
horgos kampó minden háznál, már a szabály­
rendeletek szerint is, készletben tartandó. Mind­
ezek, a mint a tapasztalat bizonyítja, nálunk 
alig van meg egy-két helyen. Ezért is a ház- 
tulajdonosuk épp úgy, mint a lakók azonnal 
telhivandók lennének, hogy azokat a kellékeket 
beszerezzék, kéznél s rendben tartsák. Ha záros 
határidő alatt sem teszik, annak rendje és módja 
szerint az „alap11 javára bírságol amiók. A szi­
vattyú-parancsnok kötelességévé lenne teendő, 
hogy hetenkint 2-szer, de ha tetszik többször 
is, előre nem meghatározandó s illetve közhírré 
nem teendő időben, városi rendőr kíséretében 
minden háznál szemlét tartson, a hiányokat a 
városi (ez idő szerint erélyes) főbírónak legott 
bejelentse, ki is a hiányok azonnal történendő 
pótlása iránt — szükség esetében birság alkal­
mazásával is — haladék nélkül intézkedjék.

Tűzrendészet! elhanyagolt ügyünk fejlesz 
lése érdekében több városban szerzett tapasz­
talataim alapján — nagyjából előadva — ezek vol­
nának szerény nézeteim. Nem vindikálom ma­
gamnak az oroszlán, de még a legkisebb részt 
sem; azonban már most is kijelentem, hogy 
habár törvény szerint én fel volnék mentendő 
a tűzoltó szolgálat alul, az újonnan alakítandó 
t. o. egyesületnek odaadó szolgálataimat kész­
ségesen felajánlom s boldog lennék, ha úgy je­
len szerény cikkelyecském, valamint tényleges 
szolgálataim révén a közügynek csekély erőm­
mel némi hasznára vájhatnám.

Guseó Ferenc.

Vármegyei ügyek.
A közigazgatási bizottság í. hó 10-iki 

ülésén főispánunk, napirend előtt, Nemes Lajos 
kir. tanácsos tanfelügyelőt, abból az alkalomból, 
hogy az érdemes tanférfiú épp aznap töltötte be 
20 éves tanfelügyelői szolgálatát, igen nyájas 
szavakkal „szive melegének érzetével" üdvözölte. 
Nemes tanfelügyelő meghatottan mondott hátas 
köszönetét s áthárította a neki imputált érdeme­
ket Öméltóságára a főispánra, a közig, bizottságra 
és a vármegye lelkes intelligenciájára, kik őt 
Zemplén-vármegyében a magyar nemzeti népne­
velés ügyének előbbrevitelében mindig vállvetett 
erővel támogatták. Végül pedig erős fogadást 
tett, hogy a jövőben is méltó akar lenni múltjá­
hoz s evégből kérte továbbra is lelkes támoga­
tásukat. — Az alispán havi jelentéséből kiemel­
jük, hogy ez év március havában a vármegye bői 
Amerikába kivándorolt 71, visszajött 53 egyen. 
Zsidó zugiskolák újabban sem találtattak. —A 
betegápolási pótadóból 6000 ftnál, útadóból do,000 
ftnál több lévén kint a járásokban, ha a most 
kitűzött végső határnapig (ápr. 30-áig) a kint­
levőségek megnyugtató összegekben be nem foly­
nának, azok behajtatására és a mulasztó közegek 
költségeire a középpontból fognak autorizált tiszt­

viselők kiküldetni. —- A közegészség állapota 
jobb volt márciusban, mint az előző hó folyamán.
A szirmai járás főszolgabírójának a tífusz elfoj­
tása érdekében tett hatósági sikeres intézkedéseit 
elösmeréssel viszonozták. — A járások főszolga- 
biráit és S.-A.-l'jhely r. t. v. polgármesterét az 
oláhcigány-karavánok ellen a legnagyobb szigo­
rúságig fokozott eljárásra és jelentéstételre uta­
sították A küldöttség jelentését arról, hogy 
/tarád községben Ablonczy László ev. ref. tanító 
iskoláját, vezetés, oktatás és eredmény tekinte­
tében, a legjobb iskolák közé tartozónak talál­
ták, megelégedéssel vette tudomásul a bizottság.
— A n.-azari körjegyzőség folyamodását, mely­
ben a vm. pót- és utadóhátrálékok befizetéséért 
halasztást kértek, — úgyszintén Zomborv Gedő 
ref. lelkész megyasszai lakos felebhezését, melyet 
jóváhagyott községi számadások és költségvetési 
előirányzat ügyében nyújtott be, véleményadás, 
illetve a közgyűlés elé terjesztés végett kiadták 
a főszámvevőnek. — Molnár dános, S.-Patak 
város főbírája ellen még a múlt évben nem ke­
vesebb, mint 39 vádpontot terjesztettek elő, a 
melyek ismételt és ismételt helyszíni vizsgála­
tokat vontak maguk után. Az alispánnak e tárgy­
ban hozott s teljesen fölmentő határozatát, mely­
nek felolvasása, meghallgatása és megjegyzések­
kel kisérése negyedórák hosszára terjedt, tudo­
másul vette a közig, bizottság. A kir. tanfel­
ügyelő jelentéséből megtudtuk, hogy Neuwirt 
Anna gálszécsi áll. isk. tanítónőnek, úgyszintén 
llajkó Antal papinai rk. tanítónak, kik a magyar 
nyelv tanításában nagy buzgalmat tej tettek ki 
és kitűnő eredményt értek el növendékeikkel,
50 50 ft.-nyi jutalomban részesítette \\ lassies
minister. (Éljenek ! — Szerk.). Kozma község 
égettjeinek, 'hogy a f. évi március hó 5-iki tűz­
vész alkalmával elpusztult iskolájukat könnyeb­
ben újjáépíthessék, 500 ftnyi segedelmet szavaz­
tak meg a vm.-i közmi v. alapból mégpedig elsőbb­
séggel ; ugyanonnan Savudy Elemér kozmái ta­
nító 20 ftnyi segedelemben részesittetett. Az 
árvaszéknéi elintéztek az előadók márc. hó to 
lyamán 2584 ügydarabot, ebből Karsa Ferenc 1l 
elnök 39a, Spillenberg B. 394, Matolay B. 4nO. 
Vilissy L. 465, Mester 1. 448 és ifj. Bajusz 
432 darabot. Elintézetlenül átjött a f. hóra 330 
ügy darab. A példás munkásságról tanúskodó 
tevékenységi kimutatást megelégedéssel vette 
tudomásul a közig, bizottság. Közutaink jó kar­
ban vannak; a deregnyő-vajáni törv. hat. újon 
min épült közutszakasz elláttatván a közfor­
galom biztosságául szolgáló korlátokkal — át­
adatott a közlekedésnek. — Egyenes adókban 
beszállittatott márc. hó folyamán 27,520 ft 25 
kr., most több, mint a múlt évi márc -ban, 
10,058 ft 43 krral; hátralékban maradt márc. 
31-én: 394,980 ft 47 kr., most kevesebb, mint 
tavaly ilyenkor, 60,945 ft 97 krral. Végezetül 
fölemlítjük, hogy Mihlyovics dános, Duleinba 
Demeter, Obarnyik Vaszily, Túlesik (lyula, Hromi 
György, Tunya János, ifj. Csutor -József és Ru­
szin kó" János hadköteles egyéneknek kivételes 
nősülés megengedéséért benyújtott folyamodásaik 
pártolással fölterjesztettek a honv.-ügyi kir. mi- 
nisterhez. Ezek során a d. e. 9 órakor köz­

ött ülés d. u. V2I órakor végződött.

A borellenőrző bizottság elnöke és
a borfogyasztási adók kezelésének ellenőrzésére 
kiküldött, Görgey Gyula cs. és kir. kamarás, 
Mád városban tegnapelőtt teltesitette a fogyasz­
tási adókezelés vizsgálatát. A kezelés rendsze­
rével nagyon meg volt elégedve, mert minden 
tekintetben kifogástalannak és szakszerűnek ta­
lálta s nem is késett kijelenteni abbeli tapasz­
talatát, hogy, a Tokaj-Hegyalja községeit sorra 
látogatván, eddig Mádon találta a legcélszerűbb 
eljárást. — Örömünkre szolgál köztudomásra 
hozni, hogy Mád, mely a fogyasztási adóknak 
a községek részére való megszerzésénél elkez­
dője volt a mozgalomnak, most e háztartási ér­
dekkör igazgatásánál is vezető szerepet vívott 
ki magának.

A m. kir. központi statisztikai hivatal
megbízásából Podhorszky László dr. min. tit­
kár f. hó 14-én Ujhelyben időzött és a vár­
megye főszámvevőjével tanácskozott a törvény- 
hatóság háztartási viszonyainak statisztikájáról. 
Ezzel az alkalommal szerzett jegyzetei anya­
gául fognak szolgálni annak a készülő és na­
gyobb szabású statisztikai műnek, mely a bel- 
ügyminister ügykörét illető egyes igazgatási 
ágazatokról fog számot adni.

Szénkéneg előjegyeztetése. Lapunk ma 
egy hetes számában említet tűk már, hogy a 
földmivelésügyi kir minister Tokaj városban 
szénkénegraktárt állíttatott töl és a raktár kész­
leteinek kezelését a város elüljáróságára bízta. 
Most még azt adjuk a Tokaj-Hegyalja borvi­
dékének tudomására, hogy mint eddig, ezentúl is 
csak az a szőlőbirtokos számíthat szénkéneg 
megrendelésének teljesítésére, a ki az őszi

gyérítéshez felhasználandó szénkéneg-szükvég­
letét minél előbb, de legkésőbb t. évi május 
1-ig előjegyezteti. A tavaszi gyérítéshez felhasz­
nálandó szénkéneg-szükséglet pedig mindenkor 
legkésőbb a tavaszi gyérítés időszakát megelőző 
év december hó 1-ig jegyezieternlő elő.

Uj postahivatalok szervezése. He­
gedűs Sándor, kereskügyi kir. miniszter uj posta­
hivatalok szervezését vette tervbe mindazokon a 
helyeken, hol erre megfelelő forgalmi viszonyok 
kínálkoznak. E végből a postaigazgatóságokhoz 
rendeletet intézett, ezek pedig az egyes vármegyé­
ket hívják fel, hogy legsürgősebben terjesszék 
be mindama községek, sőt puszták és telepek 
lajstromait is, a hol postahivatalok felállítása kí­
vánatos.

Tanulmányi kirándulás. A vm.-i gazd. 
egyesület szőlészeti szakosztálya tegnap tartott 
havi értekezletén elhatározta, hogy a Szerencsen 
felújított és felújítás alatt lévő szőlők megszem­
lélése céljából a f. évi június hó 4-én tanulmá­
nyi kirándulást rendez üjhelyből Szerencsre és 
a" kirándulás vezetésére főispánunkat fölkérte.

A pénztárvizsgáló bizottság tegnap 
délelőtt váratlanul megjelent és rovanesoláshoz 
fogott közpénztárainkban. Midőn jelen sorain­
kat Írjuk (d. 11. 3 óra) a vizsgálat még tart.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
tor alj auj helyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899! ápr. 8-ától ápr. 15-éig a) házasságot kö­
tött: 2 pár : b) kibírdettetett: 3 egyén : e) szü­
letési anyakönyvi bejegyzés volt 16 esetben; 
d) elhalálozott: 12 egyén.

Hírek a nagyvilágból.
Dél-Hollandia Hága városában a nem 

zet közi leszerelő-konferencia a jövő hónapban 
nyílik meg. A világbéke létesítése érdekében 
tartandó eme tanácskozáson az öt világrész va­
lamennyi rendezett, állama képviseltetni fogja 
magát.

Görögországban az uj kormány Tbeoto- 
kisz főministersége mellett megalakult.

Romániában a Sturdza-kormány beadta 
lemondását.

Kínában a német tengerész csapatok elő­
renyomultak Tcsa-u-fu területén és elpusztítot­
tak "bárom falut, melyekben a kínaiak megtá 
madták a németeket.

A békeszerződést, mely a spanyol-ame­
rikai ellenségeskedést, végképp megszüntette, f. 
hó 11-én kölcsönösen kicserélték.

Meránból jelentik, hogy ott és az egész 
tájon erős havazás van. A hó és hideg miatt a 
betegek onnan menekülnek.

Ausztráliában olyan hatalmas élő fákat 
födöztek föl, melyeknek magassága 143 méter, 
tehát a bécsi Szent-István-bazilika tornyánál 
másfélszer magasabbak. Ezek a fák az úgyne­
vezett eukaliptusok. Lombkoronájuk csak 90 
mtr. magasságban kezdődik, törzsük egyenes és 
tiszta fehér. Hatalmas alkotásukkal az emberre 
szinte nyomasztóan hatnak.

Hírek az országból.
Az országgyűlés Képviselőháza, letár­

gyalván az egyes minister! tárcák 1899, évi költ­
ségvetéseit, holnap, legkésőbb kedden, napirend­
re tűzi a költségvetés törvényjavaslatát.

Fejórváry Géza báró honvédelemügyi 
kir. minister csuzos betegségben szenved, e mi­
att tárcája költségvetésének tárgyalásán sem ve­
hetett részt a t. Házban, a hol Gromon Dezső 
államtitkár helyettesítette.

As isaszegi csata ötvenedik évforduló­
ját hazafias ünnepséggel ülték meg az ottani 
honvédsirok mellett.

A Hentzi- szobor sokkal erősebben épült, 
mint gondolták, azért lebontása is sokkal tovább 
fog eltartani, mint számították. A csontok elta­
karítására, melyek a szobor alatt vannak, csak 
e hó vége felé kerülhet a sor.

Különfélék.
— Királyi adományok. Őfelsége a ki­

rály, kabinet irodája utján s főispánunk előter­
jesztésére, e hét folyamán Hladonik Tivadar mi- 
kovai, Sztaurovszky Péter brezóczi, Hrabely Já­
nos kosaróczi, Jaczkovics Mihály ladoméri, Ker- 
lik Péter vidrányi, Kulik Mihály zbojnai és Őrlik 
András pakasztói tanítóknak egyenkint 15 ftnyi 
legkegyesebb adományt küldött.



— Személyi hírek. Jekelfalussy Lajo- 
honvédtábornok magánügyeinek intézése eéljás 
búi Debreczenből e hó 18-án, városunkba eike 
zett. — Horváth József árvaszéki elnök, t. ba­
rátunk, egészségének orvosi műtét utján remélt 
helyreállítása céljából, Budapestre utazott.

_ Főispán! vacsora A vármegyeháza
nagytermében f. hó 8-án este tomes, népes, 
számszerűit vagy 00 főnyi társaság volt együtt 
a fehér asztalok körül, mind főispánunknak meg­
hívott és legszívesebben látott vendégei, Este 
s órakor telepedett le a vacsoráin társaság az 
,----- j formában s igen gazdagon föl terített 8 asz­
tal köré. A főhelyet ez alkalommal a ház úrnő 
jenek személyesitőjeként Molnár Leó na őnagy- 
sátra foglalta el, vele szemben ült Bariss Ar- 
pádné, Keresztessy Irénke őnagysága, ki a „házi 
kisasszony • szerepkörét nagy szeretet reméltóság­
gal töltötte be. Mellettük ültek Szerviczky 
odón. CzÁhur őrnagy, Dókus Gyula cs. és kir. 
kamarás, Főin szék kir. türv. sz. elnök és így 
tovább Az első fogást, a mint jövetele föltűnt 
a főispán konyhája felől vezető folyosó hormon­
ján, a Rákóczi-indulóval üdvözölte a Dandás- és 
Lukácsék nyirettyűje. A pezsgőbontásnál, mire 
a gazdag menü során csak ti óra tájban került 
a sor, Miklósy István gk. esp.-lelkész szent­
széki tanácsos kelt föl elsőnek s mondott talpra­
esett pohárköszöntőt a legszeretet remélt űbb házi­
gazdáért, aki. u. m. szomorúságunkat, mit főispáni 
székéből való távozásának bejelentésével keltett, 
továbbmaradásáva 1 örömre változtatta. Igen lel­
kes éljenzésektől kisérve kívánta, hogy legyen 
s maradjon a vármegyének „örökös főispán “-ja. 
— A második szónok Hlavathy József kir. 
főügyészhelyettes volt, a tőle már megszokott 
elokveneiával éltetvén azokat, kik a házigaz­
dának szivéhez legközelebb állanak, gyermekeit, 
közülük a jelenlévőt, Leóna úrnő őnagyságát. — 
Molnár főispán az ő kedves vendégeiért, bará­
taiért s családjaikért ürített áldomáspohárt, a 
többek közt mondván: csak addig támogassák 
őt főispáni működésében, a inig tapasztalják, 
hogy a vármegye boldogságának biztosításához 
kéri segítségüket. Tiz után járt az idő, midőn 
asztalbontásra került a sor; hanem ez csak arra 
szolgált, hogy a melléktermekben, a hol ko­
nyakot, feketét, szivart és hűsítőket szolgáltak 
föl, kisebb-nagyobb csoportok képződjenek, üreg 
éjszaka volt, midőn a társaság legkitartóbb ele­
mei is elbúcsúztak a kedves háziaktól.

— Tisztelgések. E hó 11-én, á nemzeti 
ünnep napján, Ujhely város elülj árósága és rend­
őrkapitánya Székely Elek polgármester vezetése 
alatt,bemntatkozó tisztelgést tettek Molnár István 
főispánnál, Matolai Etele alispánnál és Dókus 
Gyula főjegyzőnél. Említenünk szinte felesleges, 
hogy a rendezett tanács tisztviselőkarát úgy a 
főispán, mint a törvényhatóság két első tisztvi­
selője a legnagyobb előzékenységgel és szíves­
séggel fogadta és azt a buzdítást és jóakarata 
támogatást, a mit várható eredményes működé­
sűkhez az uj tisztviselők remélnek, mind a há­
rom helyen szives készséggel megígérték. — E 
tisztelgések után a polgármester Barthos József 
főszolgabíróhoz vezette a tisztviselőket, a kik 
a nagyközség elülj áróságának is tagjai voltak. 
Székely polgármester tolmácsolta ezek köszö­
netét és búcsúját a főszolgabírónak, a ki hat 
éven át mindenkor jóakarata, barátságos és hu­
mánus s e mellett mindenkor erélyes tisztelt és 
szeretett feljebbvalójuk volt. A szép figyelmet a 
főszolgabíró megköszönte s egyúttal kifejezést 
is adott annak, hogy a jövőben, bár más hatás­
körrel, mint a város polgára és képviselőtestü­
letének tagja, élénk részt kíván venni a város 
ügyeinek intézésében. — Tisztelgésekről lévén 
szó, megemlítjük, hogy a polgármesternél ma 
egy hete Vágó Gyula igazgató vezetése alatt 
az ipariskolák tanítótestülete, 13-án pedig a 
keresk. társulat választmánya tisztelgett a város 
polgármesterénél, mely alkalommal a társulat 
elnöke, Sebőn Sándor, átnyújtotta a társulat 
céljait és óhajait ösmertető emlékiratot, kérve 
a polgármestert, hogy a társulat érdekeit, ezután 
már úgy is mint elsőfokú iparhatóság, támo­
gatni szíveskedjék. A polgármester, örömének 
adván kifejezést, hogy a társulattal és annak 
működésével megismerkedhetik s meglévőn győ­
ződve arról, hogy a város emelkedése egyenes 
összefüggésben van a falain belül űzött ipar és 
kereskedelem föl virágozásával és boldogulásá­
val : megígérte, hogy minden tőle kitelhetőt el 
fog követni, hogy a kereskedők jogos igényei, 
a törvényes korlátokon belül, érvényesüljenek ; 
sőt bizonyos kóros jelenségek szanálása érde­
kében, egyetértve a rendőrkapitánynyal, már is 
foglalkozott. Végül úgy a társulatot, mint a tár­
sulat tagjait jóakaratáról biztosítván és mind­
nyájuk szives támogatását kérvén, a tisztelgőktől 
szives kézszoritásokkal vett búcsút.

— Szieber-jubileom. A kassai tenkerület 
főigazgatóját, Szieber Ede kir. tanácsost, negy­
ven éves szolgálati jubileuma alkalmából a fel­
vidéki tanügy képviselői, 16 igazgató s vezetésük 
alatt 140 főnyi társaság, ma egy hete ünnepel­
ték Kassán. Az örömünnep délelőtt 10 órakor

a premontreiek templomában tartott istentiszt 
lettel vette kezdetét; ezután a nagyszámú ün­
neplő közönség felvonult a főgimnázium nagy 
termébe. Ott voltak Buhies Zsigmond megyés 
püspök, Péchy Zsigmond Abauj-Torna varmegye 
főispánja, Rakovszky Endre alispán, Munstei 
Tivadar polgármester; azonkívül az egyház, 
tan úgy város és vármegye előkelőségei. A Him­
nusz eléneklése után tizenhat igazgató élen Hó­
dol y László, címzetes főigazgató Szieber ele 
járult és átnyújtotta neki azt a rendkívül díszes 
albumot, melybe a kassai tankerii'et yulatnenny í 
tanára beírta nevét. A főigazgató lelkes bőszed­
ben válaszolt, beszédét így végezvén : „letteros. 
Ián "lelkű és fen költ szellemű miniszterünk 
Wlassies Gyula őnagyméltosága bölcs vezérlété 
alatt a tan le fiák lelkes és céltudatos közremű­
ködésével mindjobban fog tel virágozni, meg 
pedig erős nemzeti alapon, magyar második 
ezeréves életünk." Ezzel a nyilvános ünneples 
véget ért s következett a küldöttségek fogadása. 
Az esti fényes banketen számos fel köszöntőt 
mondtak az ünnepekre. A közoktatásügyi minisz­
ter részéről Zsilinsnky Mihály államtitkait váltak, 
a kit azonban betegsége megakadályozott az 
eljövetelben. Táviratban üdvözletüket küldötték : 
Wlassies Gyula közoktatásügyi miniszter. Molnár 
és Hóman miniszteri tanácsosok, Meszlényi 
Szatmári és Firczák munkácsi püspökök.

_ Exüst menyegző Ladmóez községből
Írja levelezőnk: Nagy tiszt. Ujj István, ladmóczi 
ev. rct. lelkész, a felső-zempléni lelkészi karnak 
egyik kiválóan képzett tagja és dísze, egyházme- 
gvei tanácsbiró, úgyszintén neje, Antal Borbála 
úrnő, f. hó 14-én töltötték be boldog házasságuk­
nak 25-ik évét. Ebből az alkalomból lelkésztár­
sai, rokonaik, barátaik és tisztelőik személyesen 
vagy levéllel számosán keresték föl és halmozták 
el ló kivonataikkal a széles körben közbecsiilés- 
től, közszeretettől környezett (7/j-családot. A pél­
dás házasélet örömeit élvező teleknek kívánjuk, 
hogy érjék meg aranylakadalmukat is!

"_Műkedvelők szinelőadása. A s.-a.-uj-
helyi iparosok önk. egyesülete f. hó 30-án, de leg­
később május hó 7-én a városi színházban tánc­
cal egybekötött műkedvelő szinelőadást ren­
dez, mely alkalommal Géczy István 101) arany 
pályadijat nyert remek népszínműve: „A gvi- 
mesi vadvirág“ kerül színre. A próbák Friss 
Heiman rendezése alatt már javában foly­
nak, és látva azt, hogy a főbb szerepek mily 
avatott kezekben vannak letéve, előre is 
jelezhetjük, hogy a siker biztosnak Ígérkezik, — 
hogy egyet-kettőt felemlítsünk, a hölgyek közül 
Prezsmer Magda szerepét Deutsch Honorka, 
Balánka Mária szerepét pedig Sz uh ozsa Margit 
— mindkettő a darab pacsirtája — játsza; Csu- 
ráné Kovács Berta, Fábián Julis Fetykó Irén 
lesz. A férfiszereplők közül pedig: Fábián Gyurit 
Friss Heiman, Balánka Imrét Hlavathy Béla, 
Törpe (’sarát Szöllősy Endre, Marczi fiát Ignáth 
József, Balánka Jánost Kovács József, Prezsmer 
Pétert pedig Krajnyik Jenő személyesítik. — 
A jótékony célra és az egyesület jól megérde­
melt támogatására már előre is felhívjuk a kö­
zönség b. figyelmét W.

— Jegyesek. Zombori és bodonlaki Zom- 
hory Ilonka és hadusfalv i Spillenherg Barna, 
Sárosvármegye kis-szebeni járásának ifjú szol 
gabirája, jegyesek. — Gratulálunk.

Kisdedóvó megnyitás, /v Csillag-ut­
cai uj kisdedóvó szép nagy épületét ma-holnap 
átadják rendeltetésének. Az ovóépületnek tágas 
udvarát most fásítják és parkosítják s ennek 
költségeit Hornyay Béla dr., a kisdedóvó bizott­
ság lelkes és ügybuzgó elnöke, a saját költségen 
és a maga kitűnő Ízlése szerint végezteti.

— Jótékonyság. A népnevelés ügyének 
nemes szivü barátja, Zalav Andor legyes-bényei 
nagybirtokos, kinek már eddig is sok jótéteményt 
köszönünk, a l.-bényei rk. iskolát újabban ter­
mészetrajzi ábrákkal ajándékozta meg és az is­
kola elromlott kapuja helyett is újat készíttetett. 
Fogadja hálás köszönetülnket! r. 1.

— Súlyos baleset. Zöldi Sámuel órás, 
a mult héten a rk. templom rozoga toronyórá­
jának a reparálásával foglalkozott, miközben 
egy súlyos kerék oly szerencsétlenül esett kezo- 
fejére, hogy azt csaknem összezúzta. A sérült, 
a ki Budapesten gyógyittatja magát, hosszabb 
időre munkaképtelenné vált.

— Műtrágyagyár Újhelyben. A vm.-i 
gazd. egyesület szőlészeti szakosztályának tegnap 
egész délelőtt tartott tanácskozásán szőnyegen 
forgott a S.-A.-Ujhelyben építtetni tervezett mű­
trágyagyár kérdése is. A dolog úgy áll, hogy a 
gyár fölépítésére vannak vállalkozók s mihelyest 
a fogyasztók kontingense biztosittatik, hozzá is 
fognak az építkezéshez. A szőlőtulajdonosok és 
gazdaközönség további érdeklődésének fölkeltése 
céljából a gazd. egyesület már legközelebb érte­
kezletet fog összehívni. Addig is ajánljuk ezt 
az ügyet figyelmébe mindenkinek, kit a dolog 
közelebbről érdekel, vagy érdekelhet.

— Az időjárás folytonosan esős. Úgy 
szólván éjjel-nappal esik, olykor, mint tegnapra

viradva is, zuhog. A túlságosan elázott fold lent 
•i szántásban vetésben, fent a szőlő ültetésben 
hátráltatja a gazdákat, A hőmérséklet hűvös, a 
fűtést csakis parancsszóra, (de az egészség ló­
vására!) lehet abbanhagyni, mint tegnap már 
abban is hagyták nemcsak a vasúti kupéban, 
de az igazságügyi hivatalokban is. A legna­
gyobb újság, hogy a fecskemadár megérkezett!

— Uj dal. A napokban fog megjelenni l’ug- 
váron Lévay Mór kiadásádan Fejes István ev. r. 
esperes költőpapnak „Sir a madár kezdetül dala, 
nielvet itj. Kovtz Líijos oki. el. tunito, Lipunk 
munkatársa, zenésitett meg s alkalmazott zon­
gorára. A mii Sennyey Bál né ő excellenci- 
ájának van ajánlva s olyképp letéve, hogy kü­
lön van az ének- és külön a zongorarész. Az 
újuisz ára 1 korona, melynek előleges beküldése 
mellett portómentesen küld példányokat a szerző. 
(Cim: kertz Lajos Bély, Zemplénmegye)

Esküvő. Szépkuthy Ede, Karúd község 
jegvzője, t. hó 4-cn tartotta eskii\ őjet í'>eic Mai - 
git kisasszony nyal, Sere János urad. számtarto 
bájos és kedves leányával N.-Czigándon. A pol 
gári kötést Bonesik István főszolgabiiro, az egy­
házit Somogyi Gerő kir-helmeczi plébános pre­
montrei r. kanonok végezte. A menyegző szűk 
családi körben folyt s csak a legközelebbi rokon­
ság vettek részt abban. A boldog szép ifjú 
párnak tartós boldogságot kívánunk. r. 1.

Halálozás. Mély részvétel értesültünk, 
holy szirmai Szirmai Ödön, Zemplénvármegye 
törvényhatósági biz. tagja 1S 18-as honvédtiszt, 
ág evang. egyházfelügyelő, hosszas szenvedés 
után Sztankócz-pusztán folyó évi április hó 8-án 
nyolcvanegy éves korában végelgyengülésben 
elhunyt. — Szirmai Szirmai Ödön LSHl-ben szü­
letett^ Tolcsván. Iskoláit Eperjesen végezte és 
1841-ben, miután ügyvédői diplomáját is meg­
szerezte, Zemplénmegye tiszt, jegyzőjévé nevez­
ték ki. A negyvenes években, mint az ellenzék 
agilis tagja, részt vett a vármegyei közéletben, s 
az 1848-iki országgyűlésen az olasz-liszkai vá­
lasztókerületet képviselte. Utóbb Görgei vezér­
karába lépett, sikerrel járván el egy fontos bécsi 
küldetésben. A szabadságharc leveretése után a 
magánélet be vonult vissza, de lSt)5-ben ismét sze­
repelni kezdett Zemplénvmegye közéletében. Az 
1868-iki országgyűlésre Homonna választotta kép­
viselőjévé. Kerületét 1881-ig képviselte, eleinte 
Deák-párti, a fúzió után pedig szabadelviipárti 
programmal. Miután az olasz-liszkai választóke­
rületet ismételten egy cikluson át képviselte, 
végleg búcsút mondott a közpályának. A meg­
boldogultnak földi maradványait Sztankóczon 
folyó hó 9-én d. u. 2 órakor szentelték be s 
április hó 10-én d. u. 4 órakor helyezték örök 
nyugalomra általános nagy részvét közt 1 azdi- 
eson a családi sírboltban. Halálát hit\ esc mai 
kusfalvi és batiztalvi Máriássy Mária, fia 8zii- 
may bíbor cs. és kir. kamarás, nevelt gyeiny 
kei harasztkereki Ferenczy Elek, Sándor és Mária, 
férjezett Vladár Ervinné és a többi számos elő­
kelő rokon gyászolja. Áldás és béke poraira !

— A Zoltán Béla udvari szállító buda­
pesti gyógyszertára felhívja t. olvasóink figyel­
mét az általa forgalomba hozott kitűnő és csal­
hatatlan hatású csuz és köszvény elleni kenőcs­
re, mely még oly betegeknél is, kik 15—20 éven 
át’ különféle szereket, sőt fürdőket is eredmény­
telenül használtak, néhány hét alatt a legcsodá- 
sabb eredményeket idézte elő s teljes gyó­
gyulást hozott létre.

— Eljegyzés Friedmann Herman kassai 
fakereskedő eljegyezte Getzler József helybeli 
kereskedő leányát, Johannát.

— Iparunk fejlődésének bizonyítéka 
az a „barokk-díván", mely párnap óta Wil­
helm Henrik butor-nagykereskedő kirakatában 
látható. A magas támlával ellátott bútordarab 
ékítménye, remeke az iparnak s minden kénye­
sebb ízlést kielégíthet. A díván értékét emeli 
azon körülmény, hogy házilag Wilhelm kárpitos 
műhelyében készült. Btt.

— A számok játéka Kossuth Lajos 
tudvalevő hogy 1802-ben született s 1804-ben 
halt meg; ha ezt a két évszámot összeadjuk, 
az eredmény 3696, és ezt a számot megfelezve, 
Kossuth politikai életpályájának legjelentősebb 
esztendeje, 184S, a magyar szabadságharc év szá­
ma kerül ki.

— Űzletáthelyezós. Lőw Mihály sors­
jegy- és bor kereskedését f. hó 24-én a dr. Schön 
V. Weckerle-téri házába helyezi át. Bővebb tu­
dósítás lapunk hirdetési rovatában közöl.

— Kerestetik. 1000 frt kölcsön első he­
lyem be táblázásra 8°/" mellett közvetítőnek 2o". 
Bővebbet a kiadóhivatal. —

— „Szomorú ének." Ez alatt a cim alatt 
Krüzselyi Erzsiké, lapunknak is szorgalmas 
munkatársa, V. Krüzselyi Bálint igen tisztelt 
barátunk és szerkesztő-kollegánknak költői lel- 
külettel megáldott szép leánya, hosszabb époszt 
irt néh. jó Erzsébet királynénkról. A müvet kia­
dásra elfogadta a „Franklin Társulat" Bpesten s 
szép képekkel illusztrálva most sok ezer példány -
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|,;ln bocsátja szét (népies kiadvány alakjában) az 
olvasóknak. A miiről nagy elismeréssel nyilai­
ig, /ott Ferenczy Ida Öméltósága is. A könyvecske 
korrektúráját most végzi a szerző s pár hét alatt 
a népies époszt olvasni és a kedves poéta 
nevét szeretettel fogják emlegetni az egész 
országban. Annak idején nem fogunk késni 
hemutani olvasóinknak a munkából egy-egy 
</ebb részletet, most kedves kötelességet tel­
jesítünk, midőn a „Szomorú ének" szeretetre­
méltó költőnőjének, ami kedves munkatársunk­
nak is, szép sikeréhez örvendező szívvel gratu­
lálunk !

— Honfoglaláskori gyűrű. Az eperjes- 
sz< gi tanya mellett (Bodrogköz) abból a homok­
dombból, melyet a véletlen keze a múlt őszszel 
tart föl s ahonnan c rövid idő alatt is már annyi 
érdekes, sőt becses történeti emlék (emberi csont­
maradványok, kardpengék, sarkantyú, zabolya, 
kar-, nyak- és lábperecek, fülbevalók, díszítő 
fémpikkelyek, fibulák stb.) került elő, most leg­
újabban egy ezüstgyűrút vájtak ki, mely a IX. 
századbeli magyar ötvösmesterségnek egy ritka 
szép emléke. A fejes gyűrű anyaga ezüst, ka­
rikája lapos és úgy mutat, mintha finom zsinór­
szálakból volnaegygyé róva. A karika öblös- 
sége arra mutat, hogy a kisuj ékessége volt. A 
karika két vége a gyűrűfej aljába csapos-formá­
ban van beforrasztva. A gyűrű feje koronaszerü, 
liat szögletes, tetején ezüst fogaeskák között kok* 
színű (fele letörött) kő; a gyűrű fejét környöskörül, 
a hat szögleten, ezüstgömböcskék (egy-kettő 
letört) ékesítik, úgyszintén ily gömböcskék (há­
rom-három), jobbról-balról is, ott hol a karika 
a fejhez fogódzik. Ez a gyűrű-lelet is újabb fé­
nyes bizonyság arról, hogy ez a vitéz, kit az 
eperjesszögi honfoglaláskor! temető födözött és 
a kinek hadi fokossal hátulról belakasztott ko­
ponyacsontja birtokunkban van, előkelő helyet 
foglalhatott el Árpád hadi népe soraiban. Az 
ezüst gyűrű most Budapesten van, ahol az „Ada­
lékok- számára lerajzolják s történeti folyóira­
tunkban, az Eperjesszög többi leletének rajzaival 
együtt, szakszerűen is fogjuk ösmertetni.

— Viharos felhők elűzése. A magyar 
mcteorologusok is kísérletei tesznek most azzal 
a sajátságos természeti tüneménynyel, mely 
szerint a viharos felhőket rendszeres lövöldözéssel 
el lehet űzni és ártalmatlanná lehet tenni. Alsó- 
Stájémrszágban egy Stiger Albert nevű birtokos 
rendszeresen alkalmazza a viharos felhőkre való 
lövöldözést. Hat lövő-állomást állított tel birtoka 
mellett. Mindenik állomás tiz nehéz mozsutr­
ágyával van fölszerelve. Mikor a viharos felhő 
közeleg, a 60 mozsárágyúból 120 grammos lövé­
sekkel szakadatlanul kezdenek lövödüzni. Szem­
tanuk állítása szerint a hatás valóban meglepő.
A lövöldözésre nehány perc alatt nyugalom 
áll be az előbb még fenyegetően közeledő go- 
inolygó felhőtömegben, majd mint valami töl­
csér, megnyílik a felhőréteg, a tölcsér szélei 
örvényleni kezdenek s az egész felhőképződmény 
jégeső, sőt zápor nélkül szétoszlik. 1896. nyara 
folyamán hatszor ismétlődött a lövöldözés, min­
dig egyforma jó sikerrel: a hatás körül belli 
egy négyszögölértfökire terjed ki. Darányi minis 
fér figyelmét is felkeltette a viharos felhőknek ez 
a különös módon való elűzése s kijelentette 
Konkoly Miklós meteorológiai igazgató előtt, 
hogy hajlandó egy bizonyos összeget bocsátani 
rendelkezésére, hogy a kísérletezéseket e célból 
megejthessék. Konkoly Miklós, mihelyt meg­
kapja ezt az összeget, azonnal meg is kezdi a 
kísérleteket a viharos felhőknek lövésekkel való
előzése végett. . ,

Eladó egy jó karban lévő 4 ajtóval
ellátott, fényezett (politour) ebédlői kredenc 
Hol ? megmondja a kiadóhivatal.

—• Tarczalon Komássy Kálmán fűszer és 
vegyes kereskedésében, egy jó házból való fin 
tanulóul felvétetik.

— Helyben, dús gyökérzetü igen szép 
riparia port. monticola és európai muskotály 
vessző, továbbá egy majdnem uj bricska eladó 
Cim a kiadóhivalalában.

— Egy tanonc felvétetik Bánóczy Kál­
mán sütödéjében, — úgyszintén, üzv. Glück 
Jakabné könyvkötészetében is.

Sel37"or2Q.-c5-^3M.^st
75 krlól 14 Irt G.'> krig méterenként, - valamint fe­
kete, fehér színes Henneberg-selyem 45 krtól 14 frt (>■> rlg 
méterenként, — a legdivatosabb szövés szín t = mintázat an. 
Privát-íogyaaztóknak posiaoér és vámmentesen va­
lamint házhoz szállítva, — mintákat pedig pos 
fordultával küldenek, lleillicbcrg «• (“ es kir. 
udvar szállító) Mely<Mllg>’llrilÍ ZÜTVlllMMI.
— Magyar levelezés. Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz­

tandó. - °-

az ellorai híres szik late mplomról, a déli stílus o leg­
északibb remekéről, mely a Vili. században keletkezett, 
értekezik Kittiek a templomnak nem a fala emberi munka, 
hanem az ürege Nem udahordták az építőanyagot, hanem 
elhordták a hegyet, csak ott hagyva meg a természet 
alkotását, a hol az embernek falra van szüksége ; í>0 láb 
széles, 270 láb mély templomudvart vájtak a hegybe. Az 
udvaron belől megmaradt a hegy tömege, s ezt átalakí­
tották templommá A templom négyszögletes „vimána", 
legfelső koronázata !>0 láb magasan van a föld felett.
A falakat az indiai mitológiából 'élt képek díszítik, s a 
nagy hősköltemények alakjai. Sajnos, India gazdag miszti 
cizmusának kevés ismerője van, művészetét kevesen tanul­
mányozzák, peditr a díszítő formák ily páratlan gazdagsága 
sehol másutt nem található) Kzért is igeit nagy szolgálatot 
tesz e füzet, mely gyönyörű képekben s a tudomány mai 
színvonalán állő szövegben magyarázza e sajátos kultúra 
szülöttei, e buja föld termékét, melyet nem ártana mű 
vészét számára még egyszer felfedezni. A ,Nagy Képes 
Világtörténet" 12 kötetből fog állani. Szerkesztője Mai- 
czali Henrik. Egy kötet ára diszkötósben 8 ft, füzetenként 
is kapható. Megjelen minden héten egy füzet, a do ki­
kapható Révai Testvérek könyvesházában (l llói-ut 18.) s 
bármely hazai könyvkereskedésben.

A „Látóképps levelező lapok* — a képes leveloze- 
lap gyűjtők lapja — első száma április 15-én jelent meg 
igen érdekes, hasznos és szórakoztató tartalommal, vala­
mint gazdag csere és közvetítő rovattal. — Előfizetése az 
1899. évre 75 kr. A 24 oldalas lapocskát — mint mutatvány­
számot — kívánatra ingyen és bérmentve küldi meg a 
.Látóképes levelező-lapok kiadóhivatala Tata, Komárom - 
megye

A „Pill ingó-* társadalmi és művészeti élclap előfize­
tése egész évre csak 4 ft, fél évre 2 tt. Előfizetni lehet 
a .Pillangó** kiadóhivatalánál Budapesten, VI., Teréz-kör- 
ut :?5.

Hiányáért. Megállapították az ez é\ i köl lség\ élest. 
Egyes indítványuk tárgyalásával a közgyűlés 
véget ért.

A kozmái tüzkárosultak részére újab­
ban a következő adományok folytak be: biiczák 
(Ívnia Öméltósága Munkácsról ;>() tt. A nagy inéit, 
bel ti y vi ministertől I ínestről 100 tt. Legenye-
Mihaíyi községtől 2 zsák élet. Sztankócz köz­
ségtől' 2 ft. Yóesey Alajos br. gyűjtői vén 3ö ft. 
Szerdahelyi Vincéné úrnő gyüjtőivén pótlólag 4 
ft. Nagy-Kázmér község gyűjtése 35 kilo 7 deka 
szalona, 43 és tél kenyér, <0 kilo liszt és 104 
db. bering.

Fogadják a nemesszivü adakozók a sze­
rencsétlen tüzkárosultak nevében hálás köszu- 
netemet. Lontz József, 

sególyzö-bizottsági elnök.

Nyilvános köszönet.
A lói írottak, mint kozmái tüzkárosultak, kö­

telességünknek tartjuk, hogy a „Bécsi Biztositu- 
Társulat" irányában nyilvánosan fejezzük ki 
hálás köszönetünket, hogy bár két évi díjjal 
hátralékban voltunk, mégis a társulati igazgató­
ság részünkre adományképpen 250 ltot kiutal- 
ványoztatott.

Kelt Kozmán, 1899- április hó 14-én.
Bukovszky János és neje.

Egyesületi élet.
Tűzoltóink ünnepe Most huszonöt esz­

tendeje, hogy Dókus Gyula, akkor árvaszéki 
jegyző, néhány* lelkes baj társával, megalakította a 
máig is fenálló újhelyi „önkéntes tűzoltó egyesu- 
let“nemes emberbaráti intézményét. Dokus előbb, 
mint alparancsnok, később, mint főparancsnok, 
néhány év óta pedig mint a tűzoltó választmány 
elnöke vette ki részét az egyesület érdekeben 
tett működésekből és vezetésből. Mindenesetre 
az egyesületnek tenállásában ő neki vannak leg 
nagyobb érdemei. Ezeket az elévülhetetlen ér­
demeket hálálta meg és rótta le irányában a 
tisztelet, szeretet és ragaszkodás adóját most az 
önkéntes tűzoltó egyesület azzal, hogy e no 
11-én, éppen nevenapjának előestéjén, impozáns 
fáklyászenét rendezett tiszteletére. Az ünneplesbe 
belevonták a m. á. v. műhelyt tűzoltóságot is. 
A száz fáklyás tűzoltóból álló, Sebőn Miksa h. 
főparancsnoktól vezényelt, impozáns menet a 
gyári fuvóhangszeres zenekarral, a tűzoltó oi - 
tanyától indult s a Bapsor-utcán, Széchenyi- 
téren és Kákóczi-utcán jutott a „( lyulalak előtti 
parkba, a kastély bejárása elé. Itt, Juhasz Jenő, 
az egyesületnek érdemes főparancsnoka, szép es 
tartalmas beszédben üdvözölte az ünnepeltet, 
kiemelvén az egyesület megalapítása, iejlesztese 
és fen állása körül szerzett hervadhatatlan nagy 
érdemeit. Mikor a szép beszéd után elharsant 
a háromszoros éljen, Dókus Gyula, a nem vait 
megtiszteltetésért látható meghatottsággal mon­
dott köszönetét bajtársainak, a kikkel, mint 
mondá, a polgárok, személy és vagyonbiztossaga 
érdekéből, inig erejéből tellik, jövőben is mű­
ködni kíván. Fáklyászene után a tűzoltóság 
Friss vendéglőjének étkezőjében gyűlt áldomásra 
Megjelent közöttük az ünnepelt is. Juhász ló- 
parancsnok itt ismét üdvözölte, Schmidt Lajos 
rendőrkapitány pedig nevenapja ajka1 inából el­
tette dikeiójában. Dókus visszapillantást vetve 
az egyesület érdekes keletkezésére és viszontag­
ságos történetére, az önkéntes és a gyári tűz­
oltóság között való harmonikus egyetértésért s 
az egyesület minden tagjáért ivott zajosan meg- 
éljenzett áldomást. Majd ismét szót kért Schmidt 

J i ,z i vt '___Ar, ^ nPViMiPll Juhász

Irodalom
Füz« t az indiai müvészptrő1. A .Nagy Képes ^ üág- 

történetinek most megjelent 21 füzete a csodálatos baju 
mesevilágba való, dúsgazdag, buja indiai művészetről a 
igen vonzó és tanulságos közleményeket A tüzet tőként

tsernai ur. iuzouu-uou= - -----
szöntötte fel. Dikcióztak még Balogh -yula 
(zyártelepi tűzoltó tiszt, Boóz Adóit s meg szá­
mosán, úgy hogy a kedves s a tűzoltóság éle­
tében emlékezetes alkalom csak az ejteli órák­
ban ért véget. A mulatságon a gyártelepi zene­
kar játszott kitűnő betanulással előadott mu- es 
magyar darabokat.

A s. a.-ujhelyi keresk. társulat Schön 
Sándor elnöklete alatt folyó hó 9-én tartotta évi 
közgyűlését. A titkár jelentéséből kitűnt, hogy 
a társulat úgy anyagi, mini szellemi térén ez 
évben is előbbre vitte a kereskedők közös ér­
dekeit. A társulat részéről fentartott keresk. ta­
nulók iskolájában 64 tanuló nyert általános es 
szakoktatást. A közgyűlés jóváhagyta a múlt 
évi számadásokat, melyek szerint a tarsujatnak 
évi jövedelme kitett 886 ft 44 krt, ebből kiadás 
volt 776 ft 04 kr.. pénztári maradvány 110 lt 
40 kr. Iskolai segedelem elmén befolyt 4(H» tt, 
a melyért a közgyűlés köszönetét szavazott az 
országos kormánynak, S.-A.-Ljliely város elnl- 
járóságának, a kassai keresk. és iparkamarának, 
a helybeli pénzintézeteknek és az izr. ifjúság 
iiak egy táncmulatságából juttatott 48 ttnyi adu-

TANÜ GY.
H Zemplén vármegyei Tanitó-Egyesület hivatalos rovata

— Rovatvezető: Schneider Jakab. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz 5. A.-Ujhelybe küldendők.

Jubilált kir. tanfelügyelő.
Nemes Najos, kir. tanácsos, tanfel­

ügyelő ápiil hó 10-en töltötte be tantel- 
ügyelöi működésének 20-ik évét. A s.-a.- 
u^helyi állami iskolai tantestület ez alkal­
mat felhasználva,*) Vágó Gyula igazgató 
vezetése mellett testületileg tisztelgett a 
közszeretetben álló tanfelügyelőnél, hogy 
áldásdus tanfelügyelői munkálkodása 20-ik 
évfordulóján üdvözölje s további műkö­
déséhez jó kívánságait kifejezze. — A 
kir. tanfelügyelő a legnagyobb meghatott­
sággal s bensöséggel válaszolt az igazgató 
üdvözlő beszédére, biztosítva további jó­
indulatáról, szeretetéröl úgy az újhelyi, 
mint a hatásköre alá tartozó tanítóságot. 
Éljen soká vármegyénk szeretett tanfel­
ügyelője 1 Koronázza siker minden lépé­
sét, hogy úgy a tanítók, mint a magyar 
tanügy érdekében még teljesítendő mun 
kálkodásai eredményének és sikereinek 
igen, de igen sokáig örvendhessen!

A természettan népiskolai tanításáról.
E lapok múlt évi 12 számában a népisko­

lai természettan-tanitás sikertelenségéről szól­
ván, ígéretet tettem, hogy a sikertelenség elhá­
rítására egyet s mast elmondok. Ez igéi etemet 
akartam most beváltani. A sikertelen tanítás­
nak, vagy egyáltalában a nem tanításnak ket­
tős okát látom s azért ezekre fogom a fő figyel­
met fordítani.

Első ok szerintem a természettan megér­
tésének és igy tanítási módszerének az eg\ Alta 
Iában nem, vagy nem helyes ismerése.

E módszer pedig aránylag igen egyszerű : 
röviden igy fejezhető ki : mi történik, hogyan 
történik és miért történik, vagyis természettant 
fogalmakat használva: tünemény, törvény, ok 

Ez azonban még a kisebb és könnyebb 
része a dolognak.

A fő és második nehézség, a min a ter­
mészettan sikeres tanítása a legtöbb esetben 
hajótörést szenved, a helyes módszer gyakorlati
alkalmazásában van. ,

Az itt előforduló fő nehézség az első tok, 
a mi a tünémény felfogatásában, vagyis a szem­
léltetésben, kísérletezésben nyilvánul.

„Kísérletezés" oly idegen valami ez meg 
napjainkban is a legtöbb népiskolában. A ta­
nító idegenkedve borzad tőle, valami nagy do­
lognak képzeli azt s legtöbbször mentsége a 
felszerelés hiánya.

•) Több volt tanítványa is, közelből ős távolból, a 
zempl -vm. tanitó-egyesület alsó köre nevében pedig Be- 
recz Károly bereczkii áll. tanító a Sárospatakon tartott 
köri gyűlés alkalmából üdvözölte ónagyságát. K v.



Hát épen itt van a félreértés. A népisko­
lai természettani tananyag, vagy legalább an­
nak legnagyobb része egy általában nem kixán 
bonyolult összetett kísérleteket, melyekhez talán 
drága, mesterséges kísérleti eszközök volnának 
szükségesek. Nem, ezen tananyag körébe vágó 
tünemények legnagyobb része mint egyszerű 
érzéki észrevétel megszerezhető a mindennapi 
életben lépten-nyomon előforduló esetekből.

Azok a tünemények pedig, melyek ily mó­
dún nem szemléltethetők, bemutathatok oly 
egvszerii módon és eszközökkel, melyek folyton 
a tanító kezeügyébe esnek, vagy általa igen 
könnyen előállíthatok.

Állításaim igazságára legyen szabad néhány 
szembetűnő példára hivatkoznom.

Ott van pl. a vízgőz feszítő-erejének szem­
lélésére a lebontott fazékban való főzés; a me­
leg kiterjesztő és hideg összehúzó hatásának 
bemutatására a keréknek rúttal való ellátása, 
vagy ott vannak a különböző gyermekjátékok 
és játékszerek, melyekből szintén sok természet- 
tani tünemény észlelhető. (Lásd dr. belméri: A 
természettan elemei a játéktéren.)

De ugyan ez az egyszerűség alkalmazható 
a mesterséges kísérleteknél is.

Ismét példára hivatkozom. Magasabb isko­
lákban pl. a sűrített levegő nyomó hatásának 
bemutatására leggyakrabban a külön, erre a 
célra szerkesztett Heron labdát használjuk, mely­
ben a levegőt külön siiritő-légszivattyuval sű­
rítjük meg. S ugyanezt bemutathatjuk úgy is, 
ha egy közönséges üregbe egy kihúzott végű 
csővel ellátott dugót illesztünk s a levegő meg- 
üritését a csövön keresztül való behívás által 
eszközöljük. S ily egyszerű készülék igen sok 
van. (Lásd Veres F. Taneszközkészités.)

A tünemények szemléltetése és megtaní­
tása után következzék aztán a tünemény miként 
való lefolyásának vagyis a törvénynek megis­
mertetése s ott, a hol lehet, a harmadik tok, 
vagyis az ok keresése, feltételesnek veszem ezt 
a népiskola szempontjából, mert sok fizikai tü­
nemény van, melynek okát a gyermek nem ér­
tené meg. E helyett ezeknél, de különben a 
többinél is a népiskolai tanítás szempontjából 
igen fontos fokozatot képez a fizikai törvények­
nek gyakorlati alkalmazása a gazdasági életre, 
iparra, a babonák kiirtására.

A sikeres tanítás szempontjából még egy 
lényeges dolgot kívánok megjegyezni a kísérle­
tezésre vonatkozólag.

Soha se végezzen a tanító úgy kísérletet, 
hogy előzőleg a szükséges eszközök jóságáról 
meggyőződést ne szerezzen, vagyis hogy előbb 
maga a kísérletet el ne próbálja. Ha ennek da­
cára sem sikerül az, ismételni kell újra, de a 
nem sikerült kísérletet is fel kell használni, 
rávezetvén a gyermekeket ama hiányzó felté­
telre, a mely miatt a kísérlet nem sikerült. 
Bizony fáradságos igy a természettan tanítása, 
de maradandó sikert csak igy érhetünk el.

A cél érdekében azt hiszem egyik kartár­
sam sem fogja fáradságát sajnálni s mondha­
tom bő kárpótlást fog munkájáért nyerni.

Kötse István.

I. Bírálat
„Mi a tanító feladata a terjedő szocializmus­
sal szemben?'' cimü s „Virtus nobilitat je­

ligével ellátott pályamunkáról.
E pályamunka mindjárt az első elolvasás 

után azt a benyomást tette reám, hogy írója a 
szocializmus, fogalmával teljesen tisztában van 
s igy egészen helyes irányban keresi és találja 
meg azon okokat, melyek e mélyreható és na­
gyon veszélyes társadalmi bajnak szülői, fej­
lesztői, tápláló s éltető elemei; s mindjárt az 
elején meg is nevezi, hogy ez okok: a vallás- 
talanság, tudatlanság, munkátlanság és az ezek 
nyomán fakadó roszra való hajlamok mestersé­
ges fejlesztésére használt izgatás. Es megmondja 
azt is, hogy e betegség eltávolítására első sor­
ban hivatva a néptanítók vannak.

Hát a midőn én a pályamű Írójának a 
szociális kérdés megoldását illetőleg általános­
ságban a magam részéről is igazat adok és a 
néptanítókat itt szintén főtényezőknek tartom, 
ugyanakkor ki kell jelentenem, hogy e beteg­
ség eltávolítására — miként az iró mondja — 
részemről őket alkalmasaknak már nem tartom, 
azonban annak megelőzésere, illetőleg az ezt 
előidézhető kóros anyagok csirájában való el­
fojtására, megsemmisítésére igen. Itt a tanító — 
szerintem — mint orvos nem szerepelhet, de 
rendkívül fontos és utókövetkezményeiben az 
egész társadalomra kiható munkásság vár reá 
azon irányban, hogy e veszélyes bajt fellépni 
környezetében ne engedje és ezen a téren egy 
sok oldalú képességgel bíró s e mellett egész­
séges testtel, lélekkel megáldott s hivatása ma­
gaslatán álló néptanító valósággal csodákat mű­
velhet. Csodákat művelhet pedig azért, mert az 
iskola birodalmában ő lévén egyedül az ur, a 
kormányzó, a minden szépet, jót, nemest befo­
gadni képes gyermeki szivet, azt a finom viaszt, 
a gyöngéd szeretet melegével meglágyítva ak­

ként gyúrhatja, alakíthatja, művelheti, hogy 
abban az Isten, Haza és emberszeretet elhintett 
magvai termékeny talajra találva, meghozzak 
az erény virágait, a melyek nyomán fejlődött 
gyümölcsből táplálkozva az ifjú lelek, az isko­
lán kívül, a felnőtt korban is a becsületes mun­
kában fogja keresni egyedül a boldogulás biz­
tos eszközeit és a hamis próféták kisértő, roszra 
csábitó igéinek helyt nem ád, mert befogja látni, 
hogy miként az Isten egy és ugyanazon fának 
leveleit, vagy egy virágnak szirmait nem terem­
tette teljesen egyenlővé, úgy az emberek között 
sem lehet teljes egyenlőség, vagy éppen vagyon­
közösség; és befogja látni, hogy azon társa­
dalmi rendet, melyet Isten már a teremtés ko­
rában megalkotott, felforgatni nem lehet, vagyis 
hogy ur és szolga, szegény és gazdag mindég 
volt és lesz mindig, inig e földön ember élni fog.

A tanító munkásságát kizárólag a szoeiáliz- 
muz kifejlődésének megelőzésére irányítva, a 
pályamű Írójával teljesen egyet értek abban, 
hogy a tanító feladata itt két körben mutatko­
zik : egyik az iskola, másik a társadalom.

Az iskola tevékenységét három főrészre 
osztja fel s ezek között első helyre teszi a val­
láserkölcsi, azután a hazafias és végre a mun­
kára való nevelést.

Valláserkölcsi nevelési rendszerénél a ta­
nító feladatát igen helyesen és széles alapokra 
fektetve ismerteti és itt fő elvként mondja ki, 
hogy az iskolai nevelést minden irányban val­
lásos szellemnek kell áthatnia. S hogy a szerző 
a szociálizmus elleni gyógyszert első sorban a 
vallásos nevelésben keresi és hiszi feltalálni, én 
úgy vélem, ennek oka abban rejlik, hogy mint 
szerény néptanító, az élet súlyos terheinek nyo­
mása alatt bizonyára önmaga is tapasztalta, 
miszerint csak a mély vallásos érzés, az Isten­
ben vetett rendithetlen bizalom és egy jobb 
jövő reménye lehetnek egyedül azok a támpon­
tok, melyeken a csiiggedező lélek megnyugvást 
talál és a melyeken a testi élet panaszaira, a 
természet örök törvényei és a társadalmi rend 
ellen fel-fel támadó bűnös gerjedelmek kisérté­
sei ellenállásra találnak s megtörnek.

Beregszászy István,
mint a zempl -vmegyei tanítóegyesület bí­

ráló-bizottságának tagja.
(Vége köv.)

ja. rovatvezető postája-
L. E. F. — yagy-Mihály. Jövó számban, úgy is 

van még elég idő

CSARNOK.
Nyári vihar.

(A .Zemplén" számára angolból)

— Hát nem akar megbocsátani Cosy"?
—- Nem, nem akarok.

Es válnunk kell örökre?
—- Úgy mondtam.
A haragos leány, kinek szelíd lágy hangja 

ellentétben volt szavaival, Ashley Manorház 
egyik ablakánál állt, könynyel telt szemei a 
távol hegyeken nyugodtak, melyekre már az 
esti homály borult és igy kerülte ki jegyese 
tekintetét, ki a kertben az ablaknál állott s 
epedve várta a bocsánatot.

Az ablak majdnem földig ért s virító ró­
zsákkal volt kerítve. Most Cosy egy ágat letört 
s nagy figyelemmel vizsgálta minden egyes le 
veiét, mialatt élénk pir boritá arcát.

— Kedvesem, bocsáss meg! Esküszöm 
nem boszantlak többé ! Annyira elmerültem Cosy.

Az ágacska lábaihoz esett s a kék szemek 
haragos lángban égtek.

— Azaz majdnem két óráig dohányozott, 
— kiáltott fel Cosy, — igen dohányozott, mert 
Daisy látta magát, — dohányozott, mig én, vár­
tam önt és aggódni kezdtem hogylétéről. Es az 
alatt ön a dohányt élvezte, nem gondolva reám, 
ha várom-e vagy sem és ön azt el merülésnek 
nevezi. Én-------!

— Cosy — és egyik kezét az ablak pár­
kányára tette.

— Ne nevezzen többé e néven, uram ; én 
nem vagyok többé Cosy-ja. Az eljegyzést fel­
bontom és ininél hamarább tudják meg ezt, 
annál jobb. Es hirtelen visszahúzódott a kéztől, 
mely az övét kereste s büszkén, csendesen a 
függöny mögé eltűnt

Wharton György visszalépett az ablaktól 
és a szivart, melyet rejtve tartott, eldobta. Zavart 
s haragos volt, de midőn kalapot emelt, s meg­
hajtó magát elég kellemes és gondtalan hangon 
mondá:

— Van szerencsém kegyednek jó éjt kí­
vánni Miss Hamilton.

Semmi felelet, Cosy elment volt.
György odatért vissza, ahol az est nagyobb 

részét töltötte, egy kis nyári lak közelébe, mely 
felett pompás cédrusfák terjesztők ágaikat. Ez 
volt az ő kedvelt helye, talán mert itt szabadon, 
kedve szerint szivarozhatott. Leveté magát a

gyepre s természetesen, hogy izgatott kedély 
állapotát csillapítsa, pipáját elővette s megtömve 
dudolgatott: „A nap jövend te elfelejtesz es 
kalapját hátravetve hatalmas füstgombolyog.ikat 
eregetett az illatos nedves éjjeli légbe. Es a 
mint dohányzott s gondolkozott, haragja elmúlt 
és nem tudta elképzelni, hogy Cosy komolyan 
szándékoznék vele szakítani.

— Csak nyári vihar gondola magában 
mosolyogva. Es visszaidézve nőies hirtelen ha­
ragját, milyen szép volt lángoló kék szemeivel, 
piros arcával, melyek mint rózsák virítottak. 
„Kedves kicsi leánykáin !u Hogy is gondolhatott 
csak egy percig is az elválhatásra.

Egy fehér ruha suhogása, egy gyönyörű 
arc, lágy csipkekendővel körülcsavarva, egy 
madárcsengésü nevetés és ime a gyűlölt liist- 
felliőn keresztül látta t'osyt a \\ inyard Percy 
karján, a harag vagy bánat legkisebb jele nél­
kül sétálgatni

— Majd holnap énekelni fogok — mondá 
a kedves hang, s akkor talán megmondom 
önnek . . .

Percy a szép beszélőhöz hajolt s valamit 
súgott, György nem hallotta, hogy mit, de a 
felelet tőrdöfésként hatott szivére. Felugrott és 
reszketve a felindulástól a kis nyári lak előtt 
termett.

— Igen szeretem önt, de csak egy kicsit. 
Valóban Cosy volt, kit Percy karjaiba zárt 

s csókot nyomott ajkaira : itt a cédrus fák árnya 
alatt, melyeken keresztül a hold sugari rezget­
tek — Cosy, reményeinek s álmainak tündére; 
kedves szerelme a kiért fáradozott s kiért minden 
előnyről lemondott, mi a pagodák országában 
kínálkozott. A leányka vidám nevetése, mely 
őt álmaiból fölébreszté, Cosy az ő kedves Cosy- 
ja volt-e ki oly félénken vallá meg szerelmét, 
s kinek szemeiből csak őszinteséget olvasott 
ki! Oh az lehetetlen, annyira nem csalódhatott.

Néhány percig e rémitő gondolat gyötörte 
őt, aztán mélyen felsóhajtva, az árnyas helyet 
elhagyta s kilépett a holdvilágos térre. Lábainál 
valami csillámlott, fölvette. íme egy aranykigyó 
— ('osy karperecé! Azonnal megismerte azt, 
nem szerette az ékszert s többször kérte Cosyt, 
hogy ne viselje. Es ('osy, ki büszke volt e kar­
perecre, mint legszebb darabjára ékszerei közt, 
engedett kérésének s nem hordta többé. 1 >e e 
karperec meggyőzte Wharton Györgyöt, hogy 
sem nem őrült, sem nem álmodik és hogy ('osy 
néhány perccel előbb erre járt.

— Hamis és kegyetlen mint e jelvény ! — 
mormogott György — és én életemet oda adtam 
volna hűségéért.

A kis nyári lakba ment, az asztal mellé 
ült, melyen még a Cosy kézimunkája hevert, 
fejét karjaira támasztó s az erőteljes férfiú zo­
kogott keservesen. Az élet mint puszta ür tá­
tongott előtte. Nem fogja s nem is akarja többé 
látni. Ismét hivatalt vállal, s messze hazájától, 
nő s gyermek nélkül, hazájának szenteli ezen­
túl életét. Jövője örömtelen zord leend.

Egy alak a küszöbre lépett; kétségbeesett 
erőlködéssel fölállt s a belépővel szembe találta 
magát —- Cosy volt, födetlen fővel, sápadtan, 
kisirt szemekkel, ruhájának uszályát maga után 
húzta, mely nedvesen függött körülte. Midőn 
jegyese arcát megpillantó, visszahökkent és ru­
háját összeszedte.

— Itt van karperecé, melyet elveszített, — 
kezdé György hidegen s igyekezve méltóságát 
megtartani, csak az imént találtam meg.

De látva a halvány arcot s a kisirt sze­
meket, melyek nem villogtak többé haragban, 
hanem kérőén reá voltak szegezve, nem foly­
tatható tovább. Nehány perc múlva György erőt 
vett magán, a karperecét átnyujtá s kifelé ment, 
midőn Cosy kezét karján érzé, mely őt vissza­
tartó.

— Cosy — mondá szomorú hangon, hozzá­
fordulva, — miért bánt igy velem én annyira 
szeretem magát.

— Sajnálom kedvesem — viszonzá Cosy, 
kényeit igyekezvén visszatartani, belátom, hogy 
igazságtalan és hogy oly indulatos voltam ; de 
oly soká vártam önre, természetesen azt hittem, 
hogy Daisy átadta üzenetemet — lássa az az ő 
hibája inkább. Fontos dolgot akartam önnel kö­
zölni és ön csak nem jött, hát azt hittem, hogy 
inkább szivarozik sem mint hogy hozzám jönne, 
azért megharagudtam. I)e kérem, ne gondoljon 
avval a mit haragomban mondtam.

—- Cosy hát mit beszél, hiszen az őrültség ? 
Hát nem tudja, hogy alig öt perce, hogy e kar­
perecét találtam, mely most kezeiben van ?

— E karperec ? Hát most mit tettem ? Azt 
hittem nem szeret, hát Daisynak odaadtam. 
Hiszen mindig mondotta, hogy gyűlöli e kígyót ?

— De hát nem járt-e erre az imént Wy- 
nyarddal ?

— Daisy volt. Es azt akartam önnek mon­
dani: Daisy és Percy.

— De rajta volt csipkekendője?
— Rajta ? Lehet. Gyakran kölcsönösen 

viseljük holminkat.
— Szerelmem ! — suttogott György s őt 

karjaiba zárva, — akar tud-e megbocsátani ?
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— Hogyan, mi a baj György ? Azt hittem, 
t-,n vagyok a hibás. Vsak el nem hitte, hogy 
nem szeretem

Hittem kedvesem. Bocsásson meg iie- 
^,-in az ég. Igazságtalan valók : de soha-soha 
t>,bbé nem leszek az, drágám!

Az nem is lenne szép — monda Cosy 
mosolyogva és nem is tudom mit érdéinél e 
megsértés. Képzelje csak, ha tovább is igy gon 
,lolkoznék, mivé lett volna életünk ?

Ne beszéljünk többet erről mondá 
(ivörgy komolyan. Cosy minden próbára kész 
\agvok, hogy szerelmemet bebizonyítsam. Is­
tenemre e perctől nem szivarozom többé ! .ló 
lesz igy édesein V

i'osv vidáman nevetett.
— György —- mondá — mit gondol, nem 

mennenk-e he a könvvtarba, ahol kedveméit 
még egyszer dohányozni fog. Tudja a „béke 
pipá“-ját és én megígérem, hogy nem leszek 
többé indulatos.

Cosy, angyal vagy és én — de lemon­
dok a dohányzásról, mikor férj és feleség leszünk, 
nem lesz szükség többé a békepipára.

Eremo.

Közgazdaság.
A búzatermelés jövője.

(2. Folytatás )
Magyarországnak ma már csekély buza- 

fcleslegét Ausztria huzaltiánya csaknem telje­
sen ellensúlyozza s igy Ausztria-Magyarország 
is a közeljövőben az importáló államok sorúba 
fog lépni. Igaz ugyan, hogy az utóbbi 25 év 
alatt a búzatermő terület o4'b0, o-al növekedett, 
azonban a lakosság száma is ez idő alatti Vb /o 
szaporodott, a fejenkénti kenyérfogyasztás pe- 
iIjir sí)11 o-al emelkedett. Buzatermelesre alkal­
mas, még műveletlen területe vajmi csekély, 
vagy éppenséggel nincs is.

Románia szintén iontos búzatermő oiszag, 
melynek jelentékeny kivitele is van. Tekintettel 
szintén a szaporodó lakosságra, nem valószínű, 
ho»y ez ország is kivitelét fokozhatná.

Fránciaország, bár roppant sok búzát ter­
mel bevitelre szorul. Németország buzabevite e 

iásilag fokozódik ; az utóbbi 25 évben bevitele

soká uralmát a művelt világ élelmi szerei kö­
zött. Ha az összes búzatermő országok búzater­
mesztésre alkalmas összes földjeiket művelés 
alá vennék, a világ búzatermő területe ez eset­
ben is csak mintegy 40 millió hektárral növe­
kednék, a mely területnek átlagterméseként hek­
táronként 11.52 hektolitert számítva, 400 millió 
hektoliterrel termesztetnék a mostaninál több 
búza, a mely csak annyi, mint a mennyi a bu- 
zafogyasztó ‘népség természetszerű növekedésé 
nek'az 1931-ik évig megfelelnék. Jelenleg a 
buzafogyasztó népség szükségletéhez mérten .11 
ezer angol négyszögmértlühl hiány van az ösz- 
szes búzával bevetett terület terjedelmében, a 
mit ma még azért nem érzünk, mert az ISOO-ik 
évvel végződő tiz év búzatermése, több mint 
5 uAi-al volt nagyobb az előző huszonhat év ter­
méseinek átlagánál; biztosítékot nyújt ez azon­
ban arra nézve, hogy a búza ára a közel jöx ö 
ben emelkedést fog mutatni.

Ha az elmondottak mellett tekintetbe vesz- 
sziik a munka árának folytonos emelkedését, a 
talajok termékenységének csökkenését, úgy be 
kell látnunk, hogy a búza ára is folytonosan 
emelkedni fog, s csak oleso szállítási tarifákkal, 
az adók és vámok csökkenésével, s a talaj ter­
mőképességének mesterséges tokozásával lehet 
lesz még egy ideig megakadályozni, hogy túl­
ságos magasra ne szökkenjen.

Azt a katasztrófát tehát, a mely a búza 
hiány miatt előre láthatólag be fog következni, 
csakis a talaj termőképességének tokozásával le 
bet elodázni. A talaj termőképességét pedig igen 
jelentékenyen lehetne még fokozni azaltal, hu 
mindenik növénynek a neki leginkább megfe­
lelő tápláló anyag mesterségesen vitetnek a ta-

Mielőtt azonban ezzel a témával beha­
tóbban foglalkoznánk, lássuk mindenek előtt az 
egyes országok átlagterméseit

onasuag lo^um , «« — ... . , ..
7lH)"/0-al emelkedett. Angolorszag szükségleté­
nek háromnegyedét importálja.

Arcrentinia és Vmguay búzatermő erejet 
„agyún Túlbecsülik. Ez országok művelésre al­
kalmas területét, jót- rosszat összevéve, 4 millió 
hektárra teszik. Nem valószínű tehát, hogy At 
gentinia valaha is 12 millió hektárnál több bú­
zát termeszthessen. Jelenleg 2 -4 millió hektá­
ron termeszt búzát, a mely a legközelebbi 
év alatt meg kétszerezhető.

Uruguay is a legközelebbi 20 ev alatt le 
"•alább 400,000 hektárral szaporíthatná búza 
termő területét, azonban az ottampolitikai tarsa 
dalmi viszonyok nagyon akadályozókig hatnak a 
mezőgazdaság fejlődésére. ,,, .

Dél Afrika most meg búza importáló te 
riílet s búzatermesztésre alkalmas alig mastel 
millió hektár földje van. Sokat remeitek közép 
Afrikától, ámde ez a remény sem vált vaku a. 
közép-Afrika nem alkalmas buzatermelesre, 
mert ott a banána már megérik, ilyen helyt, pe- 
,U<, már nem lehet búzát termesztem. Különben 
Afrika legnagyobb részében a rovarok pusztí­
tása is lehetetlenné teszt a buzatermelest.

Észak-Afrikának jelenleg másfel millió 
hektoliter búza feleslege van, ez is azonban a 
gyarapodó honi szükséglet miatt apadoban van. 
Rendszeres öntözéssel azonban Egyiptom három 
annyi búzát teremne mint most, de ez is csak 
u"v‘ volna lehetséges, ha a Nílus deltájának je­
lenlegi pamut termő földjeit buzatermesztesre 
fordítanák. Algírban és Tuniszban sok tőidet 
vesznek újabban művelés alá, s majdnem \ al. 
mennyit búzatermelésre használjak, nm el e 
irányban igen nagy a kereslet. Ha a jelzett pa 
műt földeket s az Algírban es 1 umszban ne 
felhasználható földeket buzatermelesre törd da­
nák, körülbelül 2 millió hektoliter buzagyaia-
podás éretnék el. .

Indiának rengeteg búzatermő földjei van 
mik; IS*.ló-ben 8 millió hektáron közel ó m 
liu hektoliter búzát termelt, melynek i 8-a hóm 
fogyasztásra szükséges s csak 18-a kerül ki - 
leire. A lakosság évi szaporodása azonban több 
mint 8 millió, a melynek megteleloleg körülbe­
lül 7(H) ezer hektárral kellene szaporítom exente 
a búzával bevetett terület mennyisége egy ne­
gyed annyit sem tett ki a miből önkényt kö­
vetkezik, hogy Indiának buzakív itele is 
nőst fog mutatni.Az itt felsorolt adatok az eddig rendelke­
zésünkre állók között a leghitelesebbek. Egy 
olyan kiváló tekintély gyűjtötte azokat össze, 
mint Sir Williams Crooces es pedig az az ada 
tok 95°/n-át az illető országok hatóságaitól sze 
rezte be s csak a többi 5°/„-nál támaszkodott a 
legmegbízhatóbb kereskedelmi becsleseki . 
adatok szerint pedig a jelenlegi alacsony atlag 
évi termések mellett, a búza nem taithatja

Dánia
Angolország 
lelgium 

Németország 
Franciaország 
Ausztria 
Magyarország 
()laszország 
Oroszország 
Egyesült-Államok

Xtlagtermés hektáronként 
32.84 hit.
25.65 „
21.74 „
18.08 „
15.29 „
1419 „
11 90 „
9.57 „
7.74 „

12.00
Miként ezen kimutatásból látható a nyu­

gatra fekvő államok termés-átlaga háromszor- 
négvszerte nagyobb, mint a ke etve fekvőké. 
Ezen nagyobb átlagtermeseket aligha eiedme- 
nyezi egyéb, mint a talajnak jobb megmimká 
lása, erősebb és helyesebb trágyázása. 1 edig itt 
ki nem mutatott óriási területek vannak, me­
lyeknek átlagtermése még sokkal rosszabb. 
William Crooces a világ átlagos búzatermeset 
11.52 hektoliterre teszi hektáronként s abban a 
nézetben van, hogy ezt az átlagos termest nem 
volna nehéz dolog 18 hektoliterre emelni, 1 
kétségtelennek tartja, hogy légennyel trágyázva 
ennél többbet is el lehetne érni

Ezen állításának megerősítése re példának 
állítja a rothamstadti kísérleti teret, hol ez irány 
ban évek hosszú sorozatán keresztül végeztek 
tanulmányokat. Trágyázás nélkül egy es ugyan­
azon talajon tizenhárom évig egymásután b 
zát termesztettek, amidőn az átlagos termi s 
hektáronként 10.62 hit, tett ki. A következő 
tizenhárom év alatt ugyanazon földeken ismét 
búzát termesztettek, de már bőven el attak az - 
kát nátrium nitrát és ásványi trágyákkal, mi 
az átlagtermés 24.10 hektoliterre emelkedett 
vagyis csaknem 14 hektoliterrel fokozódott 
82M6 kg. chilisalétrom szükségeltetett a termes 
átlagnak UH) literrel való tokozására.

Hogy ezen arányok szerint a világ búza 
termése hektáronkénti 11.50 hl. átlagtermese 
IS hektoliterre legyen emelhető, minden bek 
tárra körülbelül 2 mm. chihsalétrom szükségel­
tetnék évente s hogy a világ jelenlegi (00 mi 
lio hektolitert kitevő búzatermese az LMl-ben 
szükséglendö 1180 millió hektoliterre legyen 
emelhető évente 180 millió m/m. nitrátra van 
szükség, mert jelenleg körülbelül (»•> millió he 
tár földben van buzavetés. Ennek a menny (seb­
nek persze az egyes országok között aranyosan 
kellene megosztani, többnek kellene J 
a hol most semmit vagy csak kevesebbet hasz 
nálnak, kevesebbnek oda, a hol mar most is 
sokat használnak. Hol keressük most mar azt 
az anyagot, a mely ily rettenetes mennyiségű
kötött nitrogént tartalmaz. , . ,

Itt van mindjárt a világito-gaz-gyártas mel­
lékterméke az ammonium szulfát. Ezek a gyá­
rak azonban együttvéve is csak 400 ezer tonn 
termelnek, amely mennyiség csak csekély seg a 
szükséglethez mérten; a világ huzatéi mesen 
tetemes növelésére határtalan mennyiségű n 
rogénre van szükség, a csekély menny is &
szén ammóniáknak tehát nincs jelentősege. Nagy
reményeket kötöttünk Hellriegel es Willrot fe - 
fedezéséhez is. Ok fedeztek fel ugyanis a hu 
velyesek és pillangós virágnak gyokerzeten le 
légenv-gvüjtő gumókat, melyekben nagyszámú

baktériumok tenyésznek s ezeknek az a saját­
ságuk ho.rv a légkörben! nitrogént kötötté ala­
kítják’ át. Azt hittük, hogy most már elegendő 
lesz lóherét vetni, a mely a levegőből leköti a 
nitrogént, azt alászántani, s a talajt búzával 
bevetni. Igaz is, hogy a légeny-gyujtő es le- 
geny-fogyasztó növények váltakozó vetésével a 
talaj termiképessége fenntartható, de ki van 
zárva annak a lehetősége, hogy a talaj termo 
képessége ezen az utón fokozható legyen így 
részt, inert a légeny-gyujtő lóhere nem kot le 
annyi légenyt, mint amennyit a búza elfogyaszt, 
másrészt mert a lóherét is megunja a told, de 
mert a lóherének kiterjedtebb mérvbem termesz­
tése csak a búzatermesztés rovására történnék. 
Na"v mennyiségű kötött nitrogén megy veszen­
dőbe az emberi ürülékben. Ki van számítva, 
hogy Angolországban az emberi ürülékben 16 
millió font sterling értékű kötött nitrogén folyik 
a temrer vizébe. Megmondta Liebig egy fel sza­
zaddal ezelőtt hogy semmi sem lógja bizonyo­
sabban tönkretenni Angolországot, mint a tei- 
mékenyitő trágya gyér volta a mi az e elem 
meggy érülését jelenti. Lehetetlen, hogy a tei- 
mészet isteni törvényeinek ily bűnös megsér­
tésé örökké megtorlatlanul maradjon s az idő 
el fo" jönni éspedig Angolországbai) hamaiabb 
mint^bármely más országban, hogy Angolorszag 
egész arany-, vas- és széngazdaságával nem 
fo" tudni ezredrész annyi táplálékot összevásá­
rolni. mint a mennyit századok tolyaman meg­
gondolatlanul eldobott magatol. S ez az idő An­
golországra nézve veszedelmesen közeleg. Ho y 
az emberi ürülékben megkötött legeny kiterjed­
tebben nem nyer alkalmazást az onnan is van, 
hogy ez anyag feldolgozására kellő formát ez- 
ideig nem sikerült feltalálni s a jovoben is sok 
nehézséggel kell megküzdeni míg erre nézve 
elfogadható eljárás fog felfedeztetni.

\z egyetlen eszköz, mely oly bőven all 
rendelkezésünkre, hogy segélyével az egész vi­
lág búzaföldjeit hosszú időkön keresztül teteme­
sen megjavíthatjuk, a chilisalétrom A chilibe!, 
nitrát földekről azt állítják, hogy kunenthetle- 
nek. Ez a salétrom Chili északi reszelnek sík­
ságain termés állapotban található. Ezeken az 
esőtlen, száraz vidékeken a légköri nitrogénnek, 
milliárdnyi apró organismusok utján valo leko- 
tése, számlálhatatlan eveken at volt folyamat­
ban mig végre annyi gyűlt össze, hogy Chile 
nitrát földjei korunkban nagy kereskedelmi fon­
tosságra tettek szert s míg nagyobb jovót igei­
nek. Kivitele egyre növekszik s jelenleg mint­
egy egv millió kétszáz ezer tonnára rúg, Ott a 
hol a gazdasági viszonyok belterjesebbek, ahol 
a legnagyobb átlagterméseket aratjak használ­
ják fel ezt a kitűnő műtrágyát legkiterjedteb 
ben Ezen állításunk illusztrálására álljanak itt 
a következő hiteles statisztikai adatok, melyek 
feltüntetik az egyes országok összes saíetrom 
fogyasztását, hektáronkénti salétrom fogyasztá­
sát'és termés átlagait.

Összes salétrom fogy. Hektaronk.

Németország
Franciaország
Angolorszag
Bolgiom
Ausztria
Spanyolország
Olaszország
Magyarország
Svédország
Holland
Dánia
Svájc
Portugál
Norvégia
(iroszország

4,460,773 kg. 
1,R50,00U ,
1,076,960 .
969,180 .
429,101 „
263,855 „ 
126,432 „ 
109,026 „
81,501 „ 
45,000 „ 
33,303 „
14,051 „ 
4,782 „ 
4,035 „

(Vége kön*)

16.92 kg. is 08 hl.
6 7<‘i 15 29 „

1S.20 25 65 ,
51.71 f# 21.74 „

3.81 14 19 „
1.34 —

1 56 9.57 „
0.88 11.90 „
2.20 —
4 92 —

2.41 32.34
1.96 —

0.21 —
0.59 » 7.74 ,

Borkiállítás. Az I. mezőgazdasági or­
szágos kiállítás keretében, melyet köztudomas 
szerint f. évi szeptember hu 8—10-ig tartanak 
meg Szegeden, bordijazással egybekötött bor­
kiállítás is rendeztetik, melyen az ország min­
den borvidéke képviselve lesz. A borkiállításon 
való jelentkezés végső terminusa juhi- Dere 
van megállapítva, miért is a résztvevő terme­
lőknek már most hozzá kell latinok boraik fej­
téséhez derítéséhez, palack-érettsegre való ki­
próbálásához. A borok beküldésének határideje 
unius 30-ára van kitűzve, h elvilagositásert es 

bejelentő ivekért Druekev dfnő csoportbiztos- 
hoz lehet fordulni (Budapest, l llői-ut, köztelek).

Vármegyei Hivatalos Rész.
3763. sz. T. Zemplen-vármegyc alispánjától.
A 10 főszolgabírónak és S.-A -Ujhely v. t. \. 

polgármesterének.
A nagyméltóságu m kir. Belügyministe- 

rium f. évi február hó 8-án, a m. kir központi 
statisztikai hivatal kiadmányaira való előhzetes 
tárgyában kelt körrendeletét köztudomásra hoza­
tal céljából közzététetem.

S.-A.-Ujhely, 1899. raárc. 14.
Matolai Etele, alispán.
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Másolat.
M. kir. Belügyminister. 11968 I. 99. szám. 

Körrendelet valamennyi vármegyei és városi tör­
vényhatóságnak A m. kir. központi statisztikai 
hivatal közölte velem kiadványainak 1899 évi 
sorozatára vonatkozó előfizetési felhívást. Kzen 
előfizetési felhívás szerint a f. évi kiadvány-so­
rozat tartalma a következő lesz : 1.) A „ Magyar 
statisztikai évkönyv“ mely az idén fog először 
az 1897 évi XXXV. t. e. értelmében az ország­
gyűlés elé is terjesztetni és ezzel arra a nagy- 
fontosságu szerepre lesz hivatva, hogy közvi­
szonyainkról és közkormányzatunk működéséről 
minden irányban számot adó általános forrássá 
váljék Ezen rendeltetéséhez képest az Évkönyv 
a magyar állam összes területi, népességi, köz­
egészségügyi, közgazdasági, közműveltségi stb. 
szóval valamenynyyi közérdekű viszonyaira vo­
natkozó statisztikai adatokat fogja felölelni. — 
2.) A „Magyar statisztikai közlemények“ foly­
tatólagos három kötete, melyek a magyar korona 
országainak 1898 évi külkereskedelmi forgalmát, 
a magyar korona országai mezőgazdasági sta­
tisztikáját (III rész) és végül az 1898 év fonto­
sabb ipari és munkásviszonyaira vonatkozó s 
a fennálló soeiális kérdéssel kapcsolatban kiváló 
horderejű adatgyűjtések eredményeit foglalják 
magukban : — 3.) A _Magyarország tiszti cim- 
és névtára“ cirnü kézi könyv. — 5.) A „Ma­
gyar korona országainak helységnévtára, 
mely a múlt évi kiadványsorozatban jelent ugyan 
meg, de a benne foglalt adatok tekintetében 
időközben lényeges változás nem történvén hasz­
nálhatóságát teljes mértékben fen tartotta. — A 
megelőző é\ i kiadványsorozatnál gazdagabb f. évi 
sorozatban előirányzott összes mintegy 600—700 
iv terjedelemben megjelenő kiadványoknak elő­
fizetési ára együttesen, tehát a „Helységnévtárat 
is beszámítva, 13 frban van megállapítva. — 
Elő lehet fizetni a kiadványok egyes csoportja­
ira is, még pedig a Helységnévtár kihagyásával 
az összes többi csoportokra 10 forinttal, a Ma­
gyar statisztikai évkönyvre és a Magyar statisz­
tikai közlemények három kötetére 5 forinttal, 
a Statisztikai havi közlemények egész évi folya­
mára 4 forinttal, a Magyar tiszti cim- és név­
tárra 5 fttal és végül a Helységnévtárra 3 ft. 
50 krral. — A statisztikai havi közlemények 
kivételével, melyek füzetekben jelennek meg, az 
összzes kiadványok erős vászon kötésben fognak 
közrebocsáttatni. — A statisztika, mely az állami 
és társadalmi élet tömegjelenségeinek számszerű 
feltüntetésével foglalkozik, a számokban rejlő 
szabályszerűségek és az azokból levezethető ta­
nulságok alapján a gyakorlati életnek igen sok 
esetben irányadóul szolgál. — Ebben rejlik a 
statisztika fontossága általában, jelen kiadvá­
nyoknak különös becsét pedig az a körülmény 
adja meg, hogy ezeket a legmérsékeltebb ár mel­
lett az a központi hivatal bocsátja közre, mely 
az egész magyar állami és társadalmi élet lük­
tetését szüntelenül és pontosan megfigyelve, a 
közleményeinek megbízhatóságához feltétlenül 
szükséges adatok birtokában van. — Midőn a 
fentebbiekben ismertetett, felette becses kiadvá­
nyok megszerzését és lehető terjesztését, hivatko­
zással m. évi február hó 19-én 620/eln. sz. a 
kelt körrendeletemre, a törvényhatóságnak figyel­
mébe melegen ajánlom, egyúttal megjegyzem, 
hogy az előfizetések közvetlenül a in. kir. köz­
ponti statisztikai hivatalhoz (Budaapest II. kér.
< )szlop-utca) legkésőbb f. évi február hó vé­
géig intézendök*), mert ellenkező esetben az em­
lített kiadványok csakis az előfizetési ár két- 
háromszorosát képező bolti árban lesznek besze­
rezhetők. Budapesten, 1899. évi február hó 
8-án. Perczel s. k.
3666 eln, sz. -----

Pályázat erdőtiszti állásokra.
A községi és némely más erdők és kopár- 

területek állami kezeléséről stb. szóló folyó évi 
juli US hó 1-én életbelépő 1898. évi XIX. türvény- 
czikk végrehajtása czéljából az 1899. évi január 
hó 29-én kelt 690/eln. számú földmivelésügyi 
miniszteri rendelettel szervezett m. kir. állami 
erdőhivataloknál és m. kir. járási erdőgondnok­
ságoknál, továbbá beszterczei m. kir. járási erdő­
igazgatóságnál és a községi erdő kezelésével kap­
csolatos ügyeket intéző központi erdészeti ügy­
osztálynál rendszeresített, illetőleg az 1899. évi 
állami költségvetési előirányzatba felvett erdő- 
tiszti állások közül, a következő be nem töltött 
állásokra u. m:

Kilencz erdő tanácsosi, huszonhárom erdő­
mesteri, harminczegy föerdészi állásra ezennel 
pályázat nyittatik.

Továbbá a mennyiben ezek az állások ma­
gasabb fizetési osztályba való kinevezés utján 
a községi erdők állami kezelésénél ez idő szerint 
alkalmazott erdőtisztek által töltetnek be, egy­
úttal pályázat nyittatik az ekként megüresedő 
erdőmesteri, föerdészi, erdészi, erdész jelölti és 
erdőgvakornoki állásokra is.

A pályázat alá bocsátott állások közül: 
az erdőtanácsosi állások a VII., az erdőmesteri 
állások a IX., az erdészi állások a X. ás az erdész-

*) Szerkesztőségünkhöz e hét folyamán érkezett.

jelölti állások a XI. fizetési osztályba vannak 
sorozva és az illető fizetési osztályok harmadik 
fizetési fokozatával járó 2<MM), 1400, 1400, 8(M), 
500 forint évi fizetéssel és a szabályszerű mellek- 
illetményekkel, az erdőgyakornoki állások pedig 
500 frt évi segélydijjal vannak javadalmazva.

Miután a m. kir. állami erdőhivatalok és 
in. kir. tárási erdőgondnokságok az 1899. évi 
790/eln. szánni földmivelésügyi miniszteri ren­
delet szerint az 1898. évi XIX. törvénycikk életbe 
lépése napján vagyis f. évi július hó elsején 
kezdik meg működésüket, a kinevezendő erdő- 
tisztek az uj állásokkal járó illetményekre f. évi 
július hó elseje előtt akkor sem tarthatnak igényt, 
ha kineveztetésük ezen idő előtt történik meg.

A pályázat alá bocsátott állásokra csak 
olyan folyamodók nevezhetők ki, a kik az 1883. 
évi I. törvénycikk 1. és 12. ij-ában, illetőleg az 
1879. évi XXXI törvénycikk 36, $-ában meg­
határozott kellékeknek birtokában vannak.

Azoknak tehát, a kik a pályázat alá bocsá­
tott állásokért folyamodnak, folyamodványukban 
hiteles okmányokkal igazolva ki kell mutatni:

a) családi és keresztnevüket, magyar honos­
ságukat, születési helyüket, illetőségüket, élet­
korukat, vallásukat, családi állapotukat és katonai 
kötelezettségi viszonyukat:

/>) előéletüket s ennek keretében az érdé 
szeli szakban eltöltött szolgálatukat az első belé­
péstől kezdve megszakítás nélkül utolsó alkal­
maztatásukig;

c) nyelvismereteiket és egyéb tulajdonsá­
gaikat ;

d) erkölcsi magaviseletöket illetőleg azt, 
hogy alkalmaztatásuk az 1883. évi I. törvénycikk 
1. íf-ának h) pontjában foglalt követelmények 
szempontjából nem ütközik akadályokba ;

e) egészségi állapiakat s illetőleg azt, hogy 
ép szellemi erő és egészséges testalkat mellett 
hibátlan beszélő, látó- és halló képességgel bírnak ;

f) szakképzettségüket, nevezetesen azt, 
hogy érettségi bizonyitványnval bírnak és a 
sehneczi erdőakadémia rendes hallgatóira nézve 
kötelező összes tantárgyakból letett szabályszerű 
vizsgálatok után az erdészeti államvizsgát letették.

Azok a pályázok, a kik az állami erdészeti 
szolgálatba újonnan kivannak belépni, az e) pont­
ban említett kellékeket közhatósági orvos bizo­
ny itvány nyal, a többi kellékeket pedig hiteles 
okmányokkal kötelesek igazolni.

Az állami szolgálatban állok a megkívánt 
kellékeket szolgálati és minősítési táblázatukra 
való hivatkozással is igazolhatják.

Az erdőgyakornoki állásokra olyan érett­
ségi vizsgát tett és erdőakadémiát végzett egyé­
nek is pályázhatnak, kik az erdészeti állam­
vizsgát még nem tették le.

A pályázok folyamodványukban határozot­
tan kjelenteni kötelesek, hogy a mennyiben az 
első sorban kért állásra ki nevezhetők nem vol­
nának, más alsóbb fizetési osztályba sorozott 
állásra is pályáznak-e, mivel ellenkező esetben 
kérelmük csak a folyamodványban megjelölt 
fizetési osztályba sorozott állások betöltésénél 
vétetik figyelemba.

A hivatali kerületet és az állomás helyét, 
hová kineveztatni óhajtanak, szintén megjelölhe­
tik a pályázók, erre vonatkozó kérelmük azonban 
csak annyiban vétetik figyelembe, a mennyiben 
az a szolgálat érdekeivel összegegyeztethető lesz.

Azok az erdőtisztek, a kik ez időszerűit a 
törvényhatóságok által szervezett járási (várme­
gyei, kerületi) erdőgondnokságoknál, továbbá 
azon törvényhatóságoknál, törvényhatósági jog­
gal felruházott városoknál, rendezett tanácsú 
városoknál és kis és nagy községeknél vannak 
alkalmazva, melyeknek erdeje az 1898. évi XIX. 
törvénycikk 1. $-a alapján az állami kezelésbe 
lesz átadandó, egyenlő feltételek esetében az ez 
időszerűit állami szolgálatba nem álló többi 
folyamodókkal szemben az előbb idézett törvény 
58. §-ában foglalt rendelkezésekre való tekintettel 
elsőbbségben részesitetnek.

Figyelmeztetnek azonban az előbb említett 
erdőtisztek, hogy a mennyiben az állami szolgá­
latba átvétetni kívánnak, pályázati kérvényüket, 
a mennyiben pedig csak végellátásban részesit- 
tetni óhajtanak, végellátás iránti kérelmüket az 
alább megállapított határidőn belől, s a fentebbiek 
szerint felszerelve okvetlenül nyújtsák be, mivel 
ellenkező esetben úgy tekintetnek, mint a kik 
az 1898. évi XIX. törvénycikk előbb idézétt 
58. t?-ában részükre biztosított joggal élni nem 
kívánnak.

A fentebbi követelményeknek megfelelően 
felszerelt folyamodványukat az állami szolgá­
latban álló pályázók felettes hatóságukhoz a 
a járási, törvényhatósági városi és községi erdő­
tisztek az illetékes közigazgatási erdészeti bizott­
sághoz, a többi folyamodók a lakáshelyükre 
nézve illetékes főispánhoz legkésőbb 1899. évi 
április hó 25-ig beterjeszteni tartoznak.

A beérkezett folyamodványok az előbb 
említett hatóságok által legkésőbb 1899. évi 
május hó 4-ig az aluirt földmivelésügyi minis­
ter! umhoz okvetlenül fel térjesztendők,

Budapest, 1899. évi április hó 7-én,
Földmivelésügyi minisztérium.

956/1. 99. sz. A szerencsi Járás főszolgabirájátó ‘
Körözés.

M.-Xombor község határában f. évi ápril. 
hó 1-én egv 65—70 év közötti ismeretlen férfi- 
hulla találtatott.

A hulla leírása a következő; ruházata: 
tót vászon ruha, becskor, a hulla ki nézése: bo­
rotvált ajaku, ősz be vegyült haj és bajusz, kö 
zéptermetü el agait.

A megejtett orvosrendőri vizsgálat eredmé­
nyéhez képest külerőszak nyoma nem konsta- 
táltatott s a halál szivszélluidésből következett be.

A hulla M.-Zombor községben lett elte­
metve

Felkérem a társhatóságokat, hogy ezen 
hulla kilétét hatóságaik területén nyomozni és 
eredmény esetén engem értesíteni szíveskedjenek.

Szerencsen, 1899. április hó 9-én.
Pintér, főszolgabíró.

1946. 1/99. sz. A tokaji járás föszolgabirájátúl.
Pályázati hirdetmény

Zemplén-vármegye tokaji járásában Bod- 
rog-keresztur, Bodrog-Kisfalud Szegi pusztával és 
Szegi-Eong községekből Tokaj székhelyivel ala­
kult, s lemondás folytán megüresedett körorvosi 
állásra ezennel pályázat nyittatik.

Az állás javadalmazása évi 100 ft. fizetés, 
120 ft. utiátalány, és látogatási dijak nappal egy 
korona éjjel 2 koronában vannak megállapítva. 
A községi szegények ingyen kezelendők.

A választás 1899. május hó 10-én reggel 
9 órakor Bodrog-Keresztur nagyközség házánál 
fog megtartatni.

Pályázni óhajtók felhivatnak, hogy szabály­
szerűen felszerelt kérvényeiket alól írotthoz fo­
lyó évi május hó 8-ig annál is inkább adják be, 
mert a később érkezők tekintetbe vétetni nem 
fognak.

Tokaj, 1899. április hó 12-én.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

254. IV/99 sz. A s.-a.-u/helyi j. főszolgabirájától.
Körözvény.

Folyó évi április hó 2-án Stefancsik József 
bodzás-ujlaki lakos udvaráról egy piros pej szőrű, 
kissé kesely lábú 2 éves kancza csikó megszökött, 
annak köröztetése elrendeltetik. Felkéretnek a 
a társhatóságok, miszerint az eltévedt csikó fel­
találása esetén hivatalomat arról értesíteni szíves­
kedjenek. —

S - A.-l 'jhely, 1899. április 9.
Horváth István, szolgai)Író.

1247/ki. A gdlszccsi járás föszolgabiráától.
Körözvény.

Szencsák György t.-terebesi lakos jelentése 
folytán közhírré teszem, hogy f évi ápril 10-én 
egy vas deres 1 éves csödör csikója elvezett, 
feltalálás esetén ide jelentendő.

Gálszécs, 1899. április 14-én,
So mossy, sz< ílgab i ró.

43/rk. 99. szám.
S.-A Ujhely város rendőrkapitányi hivatalától.

Hirdetmény.
A hernyók, cserebogarak és kártékony 

rovarok kiirtása tárgyban hozott 1894 évi XII 
t. ez. 50. $-a alapján felhivatnak a birtokosok 
és bérlők, hogy szőlőjük, kertjük, udvaraik és 
egyáltalán a város határán belül eső telkeiken 
levő fákról, cserjékről és sövényekről a még 
múlt évről visszamaradt hernyőfészkeket és tojás- 
gyűrűket azonnal szedessék le és azokat tűzve­
szélyre alkalmat nem nyújtó helyen égessék el ; 
kötelességükké tétetvén a kártékony hernyókat 
tovább is az egész tavasz és nyár folyamán 
leszedetni.

Ezen rendelet teljesítésének elmulasztása 
a föntebb hivatkozott törvény alapján 220 frtig 
terjedhető pénzbüntetéssel fog büntetetni.

S.-A.-Vjhely, 1899. évi ápril hó 8-án.
Schmidt Lajos s. k., 

rendőrkapitány.

Nyilt-térv)
-2X. Varannói Kaszinó

Tekintetes közönségének !
Minthogy távozásom alkalmával a Tekin­

tetes Kaszinó közönségétől időm rövidsége miatt 
búcsúzni rá nem értem, ezúton fejezem ki a 
\ arannói Kaszinó Tekintetes közönségének háki­
nyilvánításomat azon pártfogásukért, melyben 
ottidőzésem idején szüntelenül részesítettek.

Fogadják ezen sokszor tanúsított jóvoltuk­
ért legőszintébb küszönetemet

Lőcse, 1899. április 7-én.
Glück Dávid,

vendéglős.
*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a

iizerk.
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Heti naptár.
Vasárnap, április 16. Miser. Doni.
Heilön, április 17. Anicet
Kedden, április 18. Apollonius.
Szerdán. április 19. Timon.
Csütörtökön, április -0. Tivadar.
Pénteken, április ál. Anzelm.
Szombaton, április l*2. Hzóter.

ezeikesztó póstája.

L. urnák S.-Mihúly. Örömmel fogadtuk szives 
íjánlkozását. A t. p. expediűltatása iránt intézkedtünk.

A. .1 A jövő számban.
I). .4. urnák — Hunionná. Közlésre miudakettö be 

van sorozva. A genealógiai adatokat megstirgottük. Leg- 
szívesebb üdvözletünk !

\V M urnák — Miül. Mai számunk már myn bírta 
el. Aktualitásából nem veszt a jövö számban sem. A margó- 
iratért külön köszönetülik.

H. S. öuasryságának — f ngvár. Levelet menesztet 
ttink. Munkatársaink sorában e helyen is örömmel üdvo
zöljiik.

Levél Mariskához. Meg fog jelouni.

Tk. 2324/98. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható- 

ság közhírré teszi, hogy a kir kincstár végrehajtatnak Nagy 
Sándor mint kisk. Nagy Ilona. Jolán. Kálmán, Sándor t. és t. 
gyám atyja végr. szenvedett ellem 1"6 frt Ö<» kr. tőkekövete­
lés és jár. iránti ügyében a kir.-helmeezi kir. járásiméig 
mint tel. kkönyvi hatóság területén lévő Kis Géres község 
határában fekvő és a kis-géresi 385. számú tjkvben 319, o38, 
602, 766. 918, 968, 1271, 1549, 1779. 1868, 2129, 2296 hr. 
szám alatt foglalt ingatlanokból kiskorú Nagy Ilona, Jolán, 
Kálmán, Sándor birtokilletőségére 661 írtban; 2 a kis-géresi 
385. sz. tjkvben 1888/66, 1888/142, 1888/143, 24 < ,, 24,8, 

2799, 3022 hr. sz. a. foglalt ingatlanokból kiskcru 
Nagy Ilona Jolán, Kálmán, Sándor biitokilletöségére 274 
forintban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 189‘. évi 
május hó 4. napjának délelőtt 1U órakor Kis-Gézes község 
hazánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított ki­
kiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiál­
tási árinak i ou/0-át készpénzben, vagy másfélannyi értékű 
óvadékképesnek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az l88-. LX. t.-cz I/O. §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróság- ál történt elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek 
könyvi hatóságnál 18^8 évi augusztus hó 5. napján.

Emödy, kir. aljbirő.

Hirdetmény.
A sárospataki I-ső közhírt okossági csoport 

külső, mintegy 800 hold gulya Legelőjére az 
1899-ik évre, egy marhára 1 ‘200 □ ölet számit\ a 
lovak, csikók, marhák és borjuk fogadtatnak el 
kisebb-nagyobb számban nyári legeltetésre 

Feltételek : Egy ló vagy csikó 5 Irt >0 kr. 
Egy két éves és azontelüli marha ő Irt ki.
Két rúgott borjú lrt " f1'
Eev 3 éves üsző vagy tehén •> irt oU kr.
Pásztorbér 1 /I‘t ..

A legeltetés a tavaszi kihajlástól keso
őszig tart. ..... i i-delentkezhetni legeltetas vegeit az aluluott
csoport elnökénél

Sárospatak, 1899. április o-én.
Móré István,

csoport elnök.

Felelős szerkesztő :

Dongró Gyárfás c3-óza.
Kiadó-tulajdonos : Éfalert Gyula.

S’.-A.-Ujhely város polgármesterétől.
1899. sz.

Tk. 3347/98 sz.

Árveréfú hirdetményi kivonul.
A kir.-lielmeczi kir. jbiróság, mint telekkönyvi ha- 

lóság közhírré teszi, hogy a Kassán székelő telső-magyar- 
országi népgazdászati kölcsönös hitel és takarékegylet m nt 
szövetkezet végrehajtatónak kiskorú Nagy Jano> s - aiu 
végrehajtást szenvedettek elleni 119 frt 83 kr. tőkekövetelés is 
,ár“ iránti ügyében a kir.-helmeczi kir. járásbíróság -ml lelek- 
könyv, hatóság területén lévő a Kis-Géres község határában 
fekvő a kis geresi 197. számú telekjegyzőkvben 203, 3-2 oJ. 
770, 1047, 1167, 1545, 1775, 1864, 212.,, 2126 2174 hr
szám a. foglalt ingatlanoknak végrehajtást szenvedett kiskorú 
Nagy János és N^y Sándor n.vénjHÓ • ^zére- ofrö^„ , , , . , Naev János és Nagy Sándor neveit aim j ‘ ö-oo

Pályázati hirdetmény.
v I . . . ri_„ Xr. uicbAri, Mnov Sándor nevén álló V>*ec*

S - V.-Ujhely városában választandó egy 
kisdedóvónő és két dada állások betöltésére, 
és pedig előbbi 400 frt, utóbbiak egyenkint évi 
o,K) frt fizetéssel s természetbeni lakásokkal 
javadalmazva — ezennel pályázat hirdette tik.

Mi bői folyólag felhivatnak a pályázni szán­
dékozók, hogy folyamodványaikat az lbdl. évi
XV. t.-czikknek megtelelóleg f. 1899. évi áp 
rilis hó 28-ik napjának d. u. 5 óráig be­
zárólag alulírott polgármesterhez annyivá inkább 
nyújtsák be, mert ezen határidőn túl érkezendő 
kérvények figyelembe vétetni nem fognak. 

S.-A.-Ujliely, 1899. április 8-án.
Széicelsr Elels,

polgármester.

2 a kis-géresi IV«. sz. mkvuc, - - - - -
2793. hr sz. a. foglalt ingatlanoknak végrehajtást sz=“vedel 
ki.korú Nagy János és kiskorú Nagy Sándor nevén álló /,-ed 
részére 112 forintban ezennel megállapított kikta tasi arban 
az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanokra 
az 1899. évi május hó 10-ik napjának délelőtti 10 órakor 
Kis-Géres község házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiáltást árá­
nak ,o0/n-át vagy másfélannyi értíkü óvadékképss értékpapí­
rokban a kiküldők kezéhez bánatpénzül letenni vagy az 1881
LX t -ez 170 S-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál
történt" elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervenyt a
kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1898. évi deczember hó 11-én.

Danes György, kir. aljbiró.

Tk 2205. sz. 1898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható- 

sá közhírré lesz., hogy a kir. kincstár végrehajtatónak 
Gönczi Zsófia és Eszter végrehajtást szenvedettek ellen, ,0 fr 
74 kr tőkekövetelés és járulékai iránt, ügyében a kir.-helmeczi 
kir járásbíróság mint telekkönyvi hatóság területén lévő 
a Na-y-Czigánd község határában fekvő és a nagy-czigandi 
433 tz tjkvben A. alatt foglalt és Gönczi Zsóha és Göncz, 
Eszter tulajdonát levő (128-129J hr. s« b.rtok LO Írtban 
és a nagy-czigándi 262. számú tjkvben 934, 93, hr. sz. alatt 
logl.lt és Gönczi Zsófia, Gönczi Eszter végrehajtást szenvedet­
tek valamint Gönczi István, kiskorú Kertész Julianna, Gál 
Józsefné, Kertész József, Kertész Zsuzsánna, « sak, Jozse ne 
Kertész Erzsébet, Műszák Györgyne es Kertész. Lídia Gál 
Jánosné társtulajdonosok nevén álló ingatlanra az 1881. ev 
6u t -ez 156. §-a alapján 200 foiintban ezennel megállapító t 
kikiáltási árban' az árverést elrendelte és hogy a lentebb jel­
zett ingatlanok az 1899 évi április hó 27. napjanak d^ 
e 1U órakor Nagy-Cztgándon megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

8Árverelm szándékozók tartoznak az ingatlanok kikiáltási 
árának io»/„-át készpénzben vagy másfél annyi értékű óvadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 
,88, IX t -c 170 6-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál történt elhelyezéséről kiállított „zabályszeru elismer­
vényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóságnál 1898. évi október hó 20. napján.

Danes György, kir. aljbiró.

Árverési hirdetmény.
1899 évi ápril. hó 24-én d. u. 3

órakor a s.-a.-ujhelyi népbank, mint ta­
karékpénztár üzleti helyiségében, Kilenc
darab egész és két darab fél
ugyanazon intézeti részvény a kir köz­
jegyző ur közbejöttével nyilvános árveré­
sen el fognak adatni.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét - eladását, - 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz- 
tali bor 40' krtól 44 krig, - továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
s,.A-.Ujhely. Korona u.

Tk. 2284/1898. sz.

Árverési hirdetményi kivonat,
A király-helmeczi kir. jbiróság mint telekkönyvi ható­

ság közirré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak ozv 
Schvarcz Pinkeszné és társai végrehajtást szenvedettek ellen 
141 frt 13 kr. tőkekövetelés és járulékai iránit ügyében, a 
kir.-helmeczi kir. jbiróság területen levő Kis-Cztgand község 
határában fekvő és a kis-czigándi 120. sz. te ekjkvben L . 
374-375, 1106, 1396, 1630-1631, 1929 -1930. hr sz alatt
foglalt és végrehajtást szenvedett özvegy Schvarcz Pinkeszné 
szül. Friedman Am ilia, Schvarcz Linka, Schvarcz í ^ász 
kiskorú Schvarcz Salamon nevén álló ingatlanokra 1009 azaz 
ererkilencz forintban ezennel megállapított kikiáltási arban 
az árverést elrendel,e és hogy a fennebb mejeto 11 rnS»11 ^" a2 
1899. é április hó 28. napjának d. e. 10 urakor Kis- 
gánd község házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alul is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok kikiáltási 
árának io%,-át, készpénzben vagy másfélannyi értékű óvadek- 
képesnek nyilvánítót;
bánatpénznek \ bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt a kiküldöttnek atadni.

Kelt Király-Helmeczen, a kir. jbiróság, mint telek­
könyvi hatóságnál 1898. évi november hó 8. napján.

Tk. 1792/899. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s a.-újhelyi kir törvényszék mint telekkönyvi ható­

ság közhírré tesz,, hogy Végh Bertalan végrehajtatónak ozv
Woht Lajosué szül. Fried Rozália végrehajtást szenvedő elleni 
69 forint 65 kt. tőkekövetelés és jár iránt, végrehajtási ügyé­
ben a s -a.-újhelyi kir. törvényszék (a S.-a.-ujhelyi kir. járás 
bírósági területén levő es S.-A.-Ujhely varosában fekvő a 
Í.a uíhelyi 699. sz. tjkvben foglalt özv. Wohl l^ajosn. «ul. 
Érted Rozália nevére Írott + 1685. 1680. hr sz. belhely
kert és 127. ö. i. számú házra az árverést 3628 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a enne
megjelölt ingatlan az 1899. évi jualus hó 26-tk napjan 
d f io órakor a s.-a.-ujkelyi kir. törvszek mint tkv, hatóság 
hivatali helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a meg- 
állanitott kikiáltási áron alól is eladatni fog ,

P Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsarának 
10o, ,át vagyis 362 forint 80 krajezárt készpénzben vagy 
az 1881 évi LX. t.-cz. 42. ij-ában jelzett árfolyammal számí­
tott és az 1881. évi november hó 1-én 3*33. szám alatt 
kelt igazságugyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt masíéi annyi
értékű óvadekképes értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni 
értékű ovaaeK p f l70- §.a éneimében a banat-
pénznekZa^bíróságnál"történt "elhelyezésé,ő. kiállított szabá.y-

’'‘■Stl'SÍ'i ki, mm, ,«l=k.

könyvi hatóságnál 1899. évi márcziás hó 12. napjan.
Wieland,

kir. törvényszéki biró.

73/1899. végr. szám.

Árverési Ixird-etiíxió
Alulirt bírósági végrehajtó az . 1 1 * t'ki^-helmeczi

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, i°Sy " f ése

ki-. U*** ma*-! v-,í46u’k“ Lfl, nchímXk
következtében s.-a. újhelyi polB- ta -1 ,, jr,Q ft
é> Gottlieb Mór javára Téglás Peter lacza. lakos U
133 frt és 50 frt és jár. erejéig 1899 éyi^anuá hó 3^n k, 

elégitési végrehajtásilag le- és féld fog a ^ életnemü

V. 445/2. 98. sz. végzése folytan a unug,-- 
erejéig és a mennyben törvényes zálogjogot 
1899 évi Április hó 19-k napjának d. 2 órajaKor 
i.ácza községében alperes lakásán nyilvános ar.verés J jJ el 
pénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsaron alul

fognak adatni.
Kelt Kir.-Helmecz, 1893. évi márc. hó 25. napjan.

SzaUö Lajos.
kir. jbir. végrehajtó.

Danes György, kir. aljbiró.

Tk. 2207/98. szám.

Artreiési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak 
Angel Józsefné szül. Sánta Zsuzsánna végrehajtást szenvedett 
elleni 424 frt 76 kr. tőkekövetelés és járulékai iránti úgy - 
ben a kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
területén lévő a Kis-Czigánd község határában fekvő és a 
kis-czigándi 171 sz. tjkvben 204, 1123. hr. sz. a. foglalt és 
végrehajtást szenvedett Angel Józsefné szül Santa Zsuzsanna
ne vén álló ingatlanokra 143 írtban ; 2. V Vö! n
tjkvből lejegyzett a kis-czigánd. 522. sz. tjkvben (1610-16H.) 
hr. sz. a. foglalt és végrehajjást szenvedett Angel J»«efné 
szül Sánta Zsuzsánna jogutódai Téglás József es neje szil . 
Oláh Erzsébet nevén álló ingatlanra 140 írtban; 3. a kis- 
czigándi 171. sz. tjkvből lejegyzett a k,s-czigandi od4. számú 
tjkvben (332-333.) hr. sz. a. foglalt és végrehajtást szenve­
dett Angel Józsefné jogutódai Oláh Janos es neje született 
Fodor Zsuzsánna nevén álló ingatlan, illetve 1■ o. t.iszánni 
házas belsőségre 160 forintban ezennel megallapttoU kikiá - 
tási árban az árverést elrendelte, és hogy a fentebb jelzeU 
ingatlanok az 1899. évi ülájUS hó 3-ik napjanak délelőtti 10 
órakor Kis-Czigánd község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok kikiáltási 
árának lO°/„-át készpénzben, vagy másfél annyi értékű óvadek- 
képesnek nyilvánított értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
vagy az t88t. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a ^ bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság, mint tkvi 
hatóságnál 1893. évi november hó 8-án.

Emödy, kir. aljbiró.

7 örvényt léé 
védve

Veritabl
Lanqe

Christoph.

Christoph Ferenc 
tg70BAPALL0-FÉNY LAKK

-vcetuvé te.zt. h«n * rzooUk * ‘ Usaú ragadól „ir.dU,
■an»k, mivel » kellrmetion »z^ « eikerültetlk.
moly .Z i.lajfeztékuek hogv kiki maga vévezbet,

^ színezett szobapalló - fenymAit,
sárgásbarnát éa ®aha60Yub-u"ft«vr*91Ja<rk4Ézért egyaránt
festék födi te a pallót Te|j,se,i betód minden

^ 'Óltor ’- r -’ub, mázolást .ib; van azután
tiszta fónymás (szinezetlenj

ul pallókraé> pai'^tetr*. Yg'mázo'lt^egéízentuj1pall^k^aDvál<ól
parketre e olajfeatikkei ej t famnztrát.

Post ácsom ag, [erUlbedülSS négyszög mtr^fkét középn.
gyságu^szobar^a^v - ^ j^jn^rn^vároabájtjából
raktárak vannak, ide k<|ldend - bevásárlásnál tes ékfiúsok ingyené. bérmeutvekUJdstaek Abevaak ^ ^
-öl Vigyázni %,c 're * inít sokf-lé utánozzák és hamisítják,
, ?„kíir nZZljXX™ » célnak meg nem tetető minőség- 
ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc,
A valódi siolapalló léiylatt leltaláloja és eiyrtlli wiru

, Prága, K. 3erUn.
Kapható: Malártsik György és Bilanovits 
István füszerkeveskedéseiben S.-A.-Ujhely.
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iTisztelettel értesítem S.-A.T jliely és vidéke n. é. 
^ közönségét, hogy üzletemet folyó évi április hó 24 töl 
2/ a dr. Schön Vilmos Weckerle-téren levő házába (hol 

eddig Róth B. vaskereskedése volt) helyeztem át. 
a) Egyszersmint vételre ajánlok a IV. osztályú

sorsjáték első osztályaira sorsjegyeket és 
ff pedig:
Ú 1 egész sorsjegyet .... 6 írtért
y i ... 3 írtért
ff 1 ; ” .... 1 írt 50 kr.
T) Vs V 75 kr.
ff Ugyancsak kaphatók nálam : mindennemű borok, liquerök 
YS valódi borovicska, továbbá dohány és szivar, okmánybélyeg 
W váltóürlapok stb.
^ A n. é. közönségnek üzletem iránti bizalmát továbbra is

kérve maradtam tisztelettel

fi

n

5

Ti
^ Löw Mihály. ^

& - v:

IFJ. KOTZO FAL
Eudapest, "V.. IL.ipót-lsör’U.t ie. szám.

(Vígszínház mellett a nyugati pályaudvar s Margit hid közelében.)
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses 
tudomására hozni, hogy 42 év óta fennálló, a főtéren 
lévő

arany és ezüst ékszer üzletemet
nyugalomba vonulás miatt végképen kiárusítani szándé­
kozom, e végből üzletemben lévő mindennemű arany 
és ezüst tárgyakat 20° o al gyári áron alul
végki árusítom. Ennélfogva felkérem az érdeklődőket, 
hogy ebbeli szükségleteiket mielőbb beszerezni szíves­
kednének.

Áruim valódiságáról, tartós és kitűnő minőségéről 
majdnem egy fél század óta fennálló, reális alapon mű­
ködő üzletköröm és polgári állásom kereskedik.
Üzlethelyiségem f évi ápr. hó 24 tői kiadó

Kiváló tisztelettel
Kosenloeig' Sáio^űL-mel

íszeresz.
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A ki-izön égnek pártfogását kérve, ajánlja 
Garett R. és fiai léle legújabb szerkezetű 
compound gözmozgonyait félstabil 
és stabil alakban, amelyek 40 százalék 
tüzelőanyag megtakarítással dolgoznak.

Gőzmozdonyokat és gőzcséplőket négy 
szer fordítható acél-dob-inikkel, to dást nem 
igényli? szalmarázókkal és nagy szita felület­
te', n inden nagy^ágb n.

Minden fajta lovas cséplökészlete- 
ket, arató és vetögépeket szecska 
vágókat, répavágókat és minden más 
gazdasági gépeket.

V.'tl ken lakó szolid iigj iiökök kerestetnek!

Nagymennyiségű Bútor
moly saját műhelyemben, szolid és tartós kivitelben 

készült, férjem elhalálozása folytán

nagyon olcsón árusítom el,
melyre a n. é. közönség becses figyelmét tisztelettel 
felhívni van szerencsém.

Egyidejűleg az érdeklődök becses figyelmét arra is 
felhívni bátorkodom, hogy ezen jó hírnévnek örvendő
bútor raktáromat, asztalos mühelylyel együtt
vagy anélkül hajlandó volnék egészben is átadni.

Teljes tisztelettel
özv. Dubay Istvánná

S.-A.-Ujhelyben, Kazinczi-utcza 54. szám
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layton & Shuttleworth g
mezőgazdasági gépgyárosok (?) BudcipGSt

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Váczi-körút 
63. sz.

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek 2V* egés? 12 16er6lg'
r i i r *z.. e    _ z . i Z 1 ■ /1_     n/\rrébtovábbá járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító-rosták, 

aratőgépek, szénagyüjtők, boronák

szalmakazalozók. 
konkolyozők, kaszáló- és

„Columbia-Driir
legjobb sorvetőgépek, 

szecskavágók,répavágók, 
kukoricza-morzsolók, 
darálók, őrlő-malmok, 
egyetemes aczél-ekék,

2- és 3-vasú ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Részletes árjegyzékek kívá­
natra ingyen és bérmentve 

küldetnek.

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb

locomobil- és cséplőgép-gyára.

fí fiő-ufcza ÍO. szátnu házban 1715 í. 99. sz.
az emeleten egy erhélyes á esetleg 
4 szobából álló lakás Í89@. április 
24-től kiadó.

fíőnebb fieluilágosifósf ad
Juhász Jenőné

S.-A.-Ujhely.

<

Richfer-iéieHorgony-Pain-Expeller
0 Liniment. Capsici comp.

Esen hírneves háziszer ellen tállt az idő megp ró báliéi­
nak, mert már több mint 30 év óta megbízható, fájda­
lomcsillapító bedőrzsőléaként alkalmaztatik köszvénynél, 
csárnál, tagazaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok 
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horaóny-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-liniment 
elnevezés alatt, nem titkos ezer, hanem Igazi népszerű házi­
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénű árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár:
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be­
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékn utánzat van forgalomban. KI 
nemtakar megkárosodni, az minden egyes 
üveget „Horgony" védjegy és Richter ezégjegy- 
zée nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

KICHTER F. AD ti társa. ci. ét kir. udvari szállítók. RUDOLSTAC k

►
►

►

►

| Első rangú hazai gyártmány. <K3§>

l*oi»i on vziiu :

Elsó mag"37a,r

Gazdasági Gépgyár
részvény társulat

It II l> A 1* K S T.

Magyarország legnagyobb ós egyedüli
gazdasági g<“|>g.>ára,

mely a gazdálkodáshoz szükséges
összes

gazdasági gépeket gyártja.
Rendelések megtétele előtt kérjük minden 
szakhavágó kérdéssel bizalommal hozzánk 

fordulni.
Itészleles árjogj /.ékkel

ós szakszerű felvilágosítással díjmentesen sz< 
gáluuk.

Szecskavágok Morzsolok.

ml

loipdefmény.
A tarezali viczinális közutak építésére és 

kezelésére alakított úti bizottság a tarczal 
prthügyi és tarczal báji összesen 10 kilométert 
tevő viczinális közutak, valamint a rajtuk ter­
vezett műtárgyak kiépítési munkálatainak bizto­
sítása czéljából zárt ajánlati versenytárgyalást 
hirdet.

Ezen zárt ajánlati versenytárgyalás idejéül 
1899. évi május hó 1-ső napjának d. e 10
óráját, helyéül Tarczal község házát tűzi ki.

A versenyezni óhajtók fel hivatnak, hogy a 
fentebbi munkálatok végrehajtásának elvállalá­
sára vonatkozó zárt ajánlataikat a kitűzött nap 
d. e. 10 órájáig Tarczal község elöljáróságához 
annyival is inkább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe nem fognak 
vétetni.

Az ajánlathoz 500 500 frt készpénz vagy 
ezzel egyenértékű az államkincstárnál is elfoga­
dott értékpapír csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó mű­
szaki művelet és versenytárgyalási részletes fel­
tételek Tarczal község házánál a rendes hiva­
talos órákban naponként megtekinthetők.

Tarczalon, 1899. évi április 8-án.
Vüzesséry Ödön,

főszolgabíró,
mint az úti bizottság elnöke
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Első ca és kir. osztrák -magyar kizárólag szab.

omlokzat-festék-gyár
KZ^03SrSTEI3STETB EIÁKOLT 

Bécs. HL. Hauptstrasse 120 sz. (saját házában) 
Kiliinlvlve nran) érmekkel.

Föherczegi és herczegi uradalmak, cs és kir. katonai intézöségek, vasutak, 
ipari-, bánya és gyári társulatok, építési vállalatok, építőmesterek, úgyszin­

tén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója.
K homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban, poraiakban és 10 külön­
böző mintában kilónkint 10 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtisztaságát illeti,

azonos az ólajfenlékkel.
Mintakárrtya, njvsLnlén használ ati utasítás kivánatra'ingyen és bérmentve küldetik.

Köszönetnyilvánitás.
Ö Fensége Salvator Lipót föherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbestáru gyár.
(") császári és királyi Fensége Salvator Lipót Föherczeg rendkívül meg van 

elégedve az asbesttalppal bélelt czipőkkel. Ő Fensége hosszabb gyalogkiránduláson 
használta e czipőket és érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy el, mint más közönséges 
czipöknél. Küldök egy pár vadász-czipöt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat 
asbestlalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipök ép oly jók lesznek és ép oly 
megfelelők, amint megfelelők voltak a szaloncztpők

Zágráb, 1898. július hó 8-án. KRAHL. huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke a kővetkezőket írja: 
Tisztelteit Doktor ur !

Az asbestbetétü czipfik kitiinfleknek bizonyultak, szilárdan és puhán jáiok : meg­
szűnt minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem lábbajom semmi további orvoslást 
nem igényel.

Szives tanácsát köszöni tisztelő Íme
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én. Wekerle Sándor

óvjuk lábainkul hidegtől, nedvességtől és meghűléstől.

Nincs többé lábfájás !
Sem tyúkszem, sem izzndós láb, sem bőrkeményedés, sem láb-

dagakat, sem lábégés.
Rövid idei viselés Után megkönnyebbül a járása annak, ki czipőjét dr.

Hegyes féle, az egész világon szabadalmazott asbesttalpbélésse 
látja el.
Kettösvastagságu 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr ,

gyermekeknek fele.
Az asbcsttalpbélés kitűnőségét legjobban bizonyítja, hogy a ex. és liir. közös 

hadseregnek és a ni. kir. honvédségnek eddig 22.500 prtr szál-

Szétküldés csakis utánvéttel, vagy a pénz elöleges beküldése mellett. Felvilágosí­
tások prospektusok és köszönetnyilvánítások ingyen.

u

Klcinmann és Klein
—= tölgy-, épület- és szerszámfa raktára 

S.-.A-.-TTjlLely1 Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, lóczek, továbbá:

Kapu oszlopok............................ 1 írttól 2 írt 50 krig.
Kerítés oszlopok........................35 krtól 05 kiig.

Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, keróktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak­
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 írton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczió mellett.

Kleinmann és Klein.
v* p- •<7.0' ’gfov *y||iv -Z.W vÁO- salja.'...

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény. 
Kapható kizárólag csak az Általános astbestáru gyár betéti 

társaság Budapest, X I. Sziv-utcza 18. szám.

A mélt. Sennyey Mária báró kisasszony , 

tulajdonát képező Zemplén-vármegyei (bodrogközi) Béla- ' 
tanya 1998. kát. holdat tevő birtok 1900. évi május hó ^

Keil-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 Irt 
35 kr. — 1 kis palaczk ára 08 kr.

V iaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö­

csög ára 00 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

l-től minden fölszerelés nélkül haszonbérbe kiadandó. 

Bérelni szándékozóknak felvilágosítást ad Bélyben

2SíÍ0g Béárply,
tiszttartó.'

I
1

ml

X’elxéx ,,0-ls,s-u.x“-féxx3rxxxáz

Legjobb szel- mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ajoimani befestésére. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

</•-
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Akar ön jő cognacot inni 9
Kérjen mindig csak

TOKAJI OQOSFJL©OT
TOKAJ VAROS CZIMEUÍ1VEL

(kígyós kereszt a hármas hegyen,;
mert különben értéktelen hamisítványt kap.

Valódi Tokaji Cognac kapható:
minden nagyobb fűszer- és csemege-keres- 

kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR

3acl?crlin
3‘3,n(^olle

f* üniK-tcö

]\í \ p h i
d X l d i l L

i n den

Dute!

Egyedül valódi csakis üvegben!
|Kz a valóhíiii vsalliatallaii gyökerei irtószer niinden-

demirinü rovar ellen.
A valódi Zacherlin kapható:

TOKAJ.

Unrolzfá-rt ■ Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rOFaKldf . kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-ut&a.

S.-a.-Ujhel}ben : Kincsessy Péter, Wid- 
der Gy., Fischer Hani, Behyna test., 
Grünbaum M., Nagy Ferencz, Klein 
Henrik, Klein Albert Malártsik György, 
Szentgyörgyi Vilm, Klein Géza, Kristóf 
Károly, Glück Samu, Szikszay Róza és 
Markus Safir, Bilanovits István.

Abauj-Szántó : Blau Herman. Sóváry Kál­
mán, Friedmann Simoo, Klein Adolf, 
Klein Vilmos.

Forró-Encs : Haimann Salamon. Hercz- 
feld Lajos.

Gálszécs Grün Lajos, Englander Ignácz, 
Friedmann Lipót és Rosenberg Bernát.

Homonnán: Friedmann Markus, Hocza 
Gyula, Klein Dávid és fia, Kubaiszky 
Gyula, Pápay Pál, Szekerák Aladár,

Rosenblüth Márkusz, Szekerák Ambrus
Mándok : Richard Emil.
N.-Mihályiam Glück Mór, Tolvay Imre, 

Buczinszky Lajos, Marmorstein Jeni, 
Wünschendorfer K. és Landesmann 
Vilmos.

Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 
Lászlónál.

Szerencsen: Turcsányi Ferencz.
Tállyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon: Frisch Vilmos, Helm Samu 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zákó 
Soma, Gross Izráel.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor 
Friedmann és Rosenberg, Rosenblüth 
Sándor.

IP#? ______

- mr

Á f

■

\Wt

»■



Legnagyobb nyeremény legwserenesésebb esetben

1.000.000
korona.

Ar. összes 50,000 nyeremény 
jegryzólre.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona
A nyeremények részletes beosztása a következő :

Korona

Jutalom 
nyer. i

A negyedik m. kir. oszlálysorsjáték 
nemsokára ism't kezdidik és

100,000 . 50,000
sorsjegyre UjlDÓl nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegy­
zék szerint iiz ö«í»»z4‘«í sorsjegyek 
Ivlv feltétlenül ii)érni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint 
már általánosan ismeretes. órÍA.««Íllk.

Összesen tizenhárom millió 
100.000 koronát sorsolnak ki biz- 
tosan. A legnagyobb nyeremény legszeren 
csésebb esetben

n »

50,000 nyer. és jut. 
összegben

600000 
400000 
200000 
ÍOOOOO 
90000 
140000 egy millió korona. 
70000 
60000 
40000 
30000 
85000 
30000 
15000 
lOOOO 
5000 
3000 
8000 
ÍOOO 
500 
300
800

170 
130 
ÍOO 

80 
40

13.160,000

Szives mielőbbi megrendeléseknél
ereileti sorsjegyekel a tervszerű 

, vreilel i árban és pedig:
egy egész I. o. eredti sorsjegy ti.-- 

» fél > > » 3 —
> negyed » > > 1 lő
» nyolezad » > —.75

küldünk szét utánvéttel vagy a pénz 
elöleges beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt 
! vevőinknek a hivatalos huzási jegyzéket,
I hivatalos tervezetek pedig díjtalanul álla - 
! nak rendelkezésre A húzások a magy 
kir kormány ellenőrzése mel­
let nyilvánosan történnek és azoknál min- 

| denki megjelenhetik.
Kérjük a rendelmény eket mi­

előbb, legkésőbben azonban

folyó évi április hó 24-ig
hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa„
a m kir. szab. osztálysorsjáték 

főelárusitói
Budapest, X"., Xfác/i-körüt 4/a.

Sok és nagy nyereményt 
fizettünk tisztelt vevőinknek ; 
rövid idő alatt körülbelül egy 
és fél millió koronát.

Rendelőiével levágandó. Török A. és Tírsa uraknak Budapest.
Kérek részemre______ 1. oszt. m. kir. osztálysorsjáték eredeti sors­

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
. A J utánvételeim kérem | A nem tetszőAz összeget_____lrt>____ .a._______i i..~.postautalványnyal küldöm I törlendő.

| Vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapjú- ;
a ---<3 ruha festő-üzlet. IST <
sb Van szerencséin ti n. é. közönség becses tudomásara hozni, j
^ hogy itt S A Ujhelyben . . , (
^ gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító, mu, j 
a8 selyem és kelmefestő üzletemben
B elvállalok tisztításra fejtetlen és fejtett báli-, utczai-, sc- 
& Ivem-, plüsch-, szövet- és kreton ruhákat bármily dús díszítés- ( 
^ sel __ Továbbá úri- és női öltönyöket: egyenruhákat, baji 
éÖ? belépőket, selyemkendőket, csipke-függönyöket, premezett es 
^ hímzett tárgyakat, gyermek-ruhákat, szallagot, nyakkendőt,,
55 keztviit és minden itt fel nem sorolt tárgyakat. .
i<i Gőz ruha festészetemet kiilönsen ajánlom a közönség
O figyelmébe. _ . . ,,
w Festésre minden megunt szinti, vagy színét hagyott női

és férfi ruhákat a volt eredeti színben, vagy a legdivatosabb 
,<5 színekben. Bolti minta után csakis tiszta világos szinti színetek 

alkalmasak. A férfi ruhák fejtetlen, a női ruhák széttejtve, mivel
25 így a kívánt szín tökéletesen elérhető. .
6T “ Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt, tisztittatik.
^ Festésre adandó tárgyak 8 nap alatt festetnek.

Ajánlom továbbá téli ruhák lestését, u. ni. téli teloltok,
% köpenyek, női gallérok stb., melyek szép kivitelben és gyorsan
já eszközöltetnek. ,.
*L Vidéki megbízásokat posta-utánvétellel a legpontosabban
^ teljesítek.

Férfi, és női ruhák 24 óra alatt tiszti Hatnak.
Magamat becses pártfogásába ajánlva maradtam

mély tisztelettel:
a

Főüzlot és nagymiiholyem : S A. Ujhely.08. sz. a kereskedelmi tiaukkal (RClkOVSZky SCLIldOTf 

szemben.
Kazinczy-u

vegyi tisztitó és kelmefestő

gggr* Folyó év április 24 ik napjától kezdve üzletemet 
és nagy műhelyemet saját házamban Bercsényi utcza 
45. sz. a fogházzal átellenében helyezem át

m Helyiség-változtatás.
A zemplénmegyei kereskedelmi-, 

ipar-, termény- és hitelbank
m

l)

f. 1890 évi április hó 24-én a Kazin- 
^ czy- és Rákóczy-utcza sarkán levő 
a Róth ezelőtt Rácz-féle ház emeletére 

helyezi át.
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temetkezési 
vállalat

S.-A -Ujhelyben

elvállal mindenféle temetéseket

Kegyelet temetkezési
vállalat

S.-A.-Ujhelyben

vidéken is.
Raktáron tart dús választékban: érez- és fakoporsókat, továbbá 
finom nickl-koporsókat, sarcophágot, mindenféle szemfedeleket, 
érez-, mii- és élővirág koszorúkat, szallagokat, viasz- és szurok-

fáklyákat.
Fakoporsók I írttól kezdve feljebb, érczkoporsókat gyermekeknek 
7 írttól feljebb, nagynak I öl nagyságban 35 írttól egész 700 írtig.

A „KEGYELET" temetkezési villát S.-A.-Ujhelytien
► 8
ata CU

elvállal kápolnák, termek, szobák bevonását gyászszal, hullák 
elszállítását és hozatalát, rendelkezik üveges és oszlopos gyász- 
kocsival, koszorú-kocsival és saját testőrökkel, szóval minden a 

temetéshez szükségeltető kellékekkel.
A legcsekélyebb rendelménynél is gyors és pontos kiszolgálás biztosittatik.

és pedig a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.

A gyászeset megtörténtével, a hozzátartozók bármi módon tett 
értesítésére — vidékre ia — a lehető legrövidebb idő alatt 
az intézet megbízottja tiszteletét teendi a rendelmény átvétele 

\régett és gondoskodik annak gvors és pontos kiviteléről.

A„KEGYELET"
ísEis'íkssésj InlSxat SálOTalja-’íljliEílyiisii

gyászkelmék és gyászPáíyoloU nagy vohfána.
Gyászruhák hölgyek és urak számára 12 óra alatt

elkészíttetnek.
Kiváló tisztelettel :

§chön Sándor és gársa,

=

-V 9S
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S, A. Ujhely, nyomatott a .Zemplén* gyorssajtóján.
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